
Казан шәһәре Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 1483 номерлы карары 

Казан шәһәре Башкарма комитетының 2017 елның 22 декабрендәге 

5355 номерлы «“2018 – 2024 елларга Казан шәһәрендә мәдәниятне үстерү” 

муниципаль программасын раслау турында»гы карарына 

 үзгәрешләр кертү хакында 

Россия Федерациясе Бюджет кодексының 179 статьясы нигезендә, Казан 

шәһәре Башкарма комитетының 2023 елның 29 декабрендәге 4400 номерлы 

«Казан шәһәре Думасының 2023 елның 14 декабрендәге 2–27 номерлы 

“2024 елга һәм 2025 һәм 2026 елларның план чорына Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты турында”гы карарын гамәлгә ашыру чаралары хакында»гы 

карарына таянып, Казан шәһәре Башкарма комитетының 2014 елның 

 8 августындагы 4720 номерлы «Казан шәһәре муниципаль программаларын 

эшләү, гамәлгә ашыру һәм нәтиҗәлелеген бәяләү тәртибен раслау турында»гы 

карарында китерелгән таләпләрне исәпкә алып карар бирәм: 

1. Казан шәһәре Башкарма комитетының 2017 елның 22 декабрендәге

5355 номерлы «“2018–2024 елларда Казан шәһәрендә мәдәниятне үстерү” 

муниципаль программасын раслау турында»гы карарның (аңа Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 2019 елның 19 июнендәге 2208 номерлы, 2019 елның 

11 ноябрендәге 3994 номерлы, 2019 елның 19 декабрендәге 4557 номерлы, 

2020 елның 5 июнендәге 1598 номерлы, 2021 елның 16 апрелендәге 905 номерлы, 

2022 елның 17 маендагы 1430 номерлы, 2023 елның 22 сентябрендәге 

2781 номерлы, 2024 елның 22 мартындагы 1048 номерлы карарлары белән 

кертелгән үзгәрешләрне исәпкә алып), 1 номерлы кушымтасына түбәндәге 

үзгәрешләрне кертергә: 

1.1. Программа паспортында: 

1.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, программаны финанслау 

күләмнәре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 



«Елларга 

һәм 

чыганак-

ларга 

бүлеп, 

програм-

маны 

финанс-

лау 

күләм-

нәре 

Программаны финанслауның гомуми күләме 16 071 252,1 мең сум 

тәшкил итә, шулардан 12 823 787,6 мең сумы – Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан 

тыш акчалар исәбеннән – 1 717 952,0 мең сум, Татарстан 

Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу –  1 529 511,5 

мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты  

. 

Бюджетта

н тыш 

акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу 

Барлыгы 

барлыгы Шул исәптән 

Аппаратны 

карап тотуга 

чыгымнар 

барлыгы Шул 

исәп-

тән 

Аппа-

ратны 

карап 

тотуга 

чыгым-

нар 

барлыг

ы 

ш
у

л
 и

сә
п

т
ән

 о
еш

м
а

л
а

р
 м

и
л

к
ен

ә 

са
л

ы
м

н
ы

 һ
әм

 җ
и

р
 с

а
л

ы
м

ы
н

 т
ү
л

әү
 

2018 1 225 626,0 11 212,8 391,0 82 024,4 286 735,2 556,1 1 594 385,6 

2019 1 425 869,8 11 609,4 733,0 118 901,0 167 177,1 440,0 1 711 947,9 

2020 1 360 298,3 11 197,4 687,0 122 960,0 199 043,8 465,0 1 682 302,1 

2021 1 580 569,0 13 841,7 679,5 217 559,4 388 074,4 1 000,0 2 186 202,8 

2022 2 157  573,5 14 205,9 672,3 289 545,5 121 502,6 560,0 2 568 621,6 

2023 2 412 819,5 21 224,1 662,6 401 157,5 158 923,9 80,5 2 972 900,9 

2024    2 661 031,5   23 952,5  656,0   485 805,2 208 054,5 957,7 3 354 891,2 

БАРЛЫ

ГЫ 

12 823 787,6   107 243,8 4 481,4    1 717 953,0 1 529 511,5 4 059,3 16 071 252,1 

Искәрмә. Программаны финанслау күләмнәре фаразлау характерында бирелә 

һәм, тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты проектын формалаштырганда, аңа ел саен төзәтмәләр 

кертелергә тиеш» 

1.1.2. «Программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә ашыруның 

көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары) һәм 



программаның бюджет нәтиҗәлелеге күрсәткечләре» юлын түбәндәге 

редакциядә бирергә: 

«Программа 

максатларын һәм 

бурычларын 

гамәлгә 

ашырудан көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләр 

(нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары) 

һәм 

программаның 

бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

Программаның максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыру 2024 елга түбәндәге күрсәткечләргә ирешергә 

мөмкинлек бирәчәк: 

- елына 1000 кешегә исәпләнгән муниципаль музейларга

бару саны – 96 берәмлеккә кадәр; 

- елына 1000 кешегә исәпләнгән китапханәләргә бару саны

450 берәмлеккә кадәр саклау;

- елына 1000 кешенең мәдәни-ял учреждениеләре

чараларына, Казан зоопаркына, концерт оешмаларына һәм 

Казан шәһәренең Парклар һәм скверлар дирекциясенә 

барулары санын 960 берәмлеккә кадәр саклау; 

- сәнгать-эстетик юнәлешле балаларга өстәмә белем бирү

учреждениеләрендә белем алучыларның санын 100 

процент саклап калу (2017 ел дәрәҗәсендә); 

бюджет акчаларын максатчан финанслауны тәэмин итү – 

100%» 

1.2. IV бүлекне түбәндәге редакциядә бирергә: 

«IV. Программаның ресурслар белән тәэмин ителешен нигезләү 

Программаны гамәлгә ашыруны финанс белән тәэмин итү Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге бюджеты, Татарстан Республикасы бюджеты акчаларын 

файдалануны һәм бюджеттан тыш акчаларны җәлеп итүне күздә тота. 

Программаны финанслауның гомуми күләме 16 071 252,1 мең сум 

тәшкил итә, шулардан Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары 

исәбеннән – 12 823 787,6 мең сум, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 

1 717 953,0 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу – 1 529 511,5 мең сум»; 

1.3. VI бүлектә «120 берәмлек» сүзләрен «96 берәмлек» сүзләренә 

алмаштырырга, «1219 берәмлек» сүзләрен «1450 берәмлек» сүзләренә 

алмаштырырга, «891 берәмлеккә кадәр» сүзләрен «960 берәмлеккә кадәр» 

сүзләренә алмаштырырга; 

1.4. Программаның 1 һәм 2 номерлы кушымталарын әлеге карарның 

1 һәм 2 номерлы кушымталары нигезендә редакцияләп бирергә; 



1.5. Программага 3 номерлы кушымтада: 

1.5.1. 1 нче ярдәмче программа паспортында: 

1.5.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, 1 нче ярдәмче программаны 

финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Елларга һәм 

чыганакларга 

бүлеп, 1 нче 

ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре  

1 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

320 365,3 мең сум тәшкил итә, шулардан 284 209,2 мең сумы 

– Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары

исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 9 813,9 мең 

сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу – 26 342,2 мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан 

тыш акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу  

2018 28 018,1 0,0 2 889,8 

2019 36 456,1 0,0 2 925,9 

2020 32 979,6 250,0 3 419,7 

2021 35 329,4 596,9 7 262,6 

2022 42 004,4 1 508,3 2 984,3 

2023 51 082,8 3 139,1 0,0 

2024 58 338,8 4 319,6 6 859,9 

БАРЛЫГЫ 284 209,2 9 813,9 26 342,2 

Искәрмә. 1 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш» 

1.5.1.2. «1 нче ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 1 нче ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

1 нче ярдәмче 

программаның 

максатларын һәм 

бурычларын гамәлгә 

ашырудан көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләр 

1 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру 

2024 елга түбәндәгеләргә ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

- предметларның гомуми саныннан цифрланган музей

предметларының чагыштырмача күләмен 35 процентка 

кадәр арттыру; 

- музей экспонатлары өлешен узган елга карата

100 процент дәрәҗәсендә саклап калу; 



(нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 1 

нче ярдәмче 

программаның 

бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

- оештырылган күргәзмәләрнең санын елына 

33 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- музейларга йөрү санын 120 000 кешегә кадәр

арттыру; 

- баруларның гомуми саныннан халыкка экскурсия

хезмәте күрсәтү өлешен 70 процентка кадәр арттыру; 

- гамәлдәге белем бирү программаларының санын

2024 елга 10 берәмлеккә кадәр арттыру» 

1.5.2.  1 нче ярдәмче программаның IV бүлеген түбәндәге редакциядә 

бирергә:  

«IV. 1 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү 

1 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 320 365,3 мең 

сум тәшкил итә, шулардан 284 209,2 мең сумы – Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 

9 813,9 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

– 26 342,2 мең сум.

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан тыш 

акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2018 28 018,1 0,0 2 889,8 

2019 36 456,1 0,0 2 925,9 

2020 32 979,6 250,0 3 419,7 

2021 35 329,4 596,9 7 262,6 

2022 42 004,4 1 508,3 2 984,3 

2023 51 082,8 3 139,1 0,0 

2024 58 338,8 4 319,6 6 859,9 

БАРЛЫГЫ 284 209,2 9 813,9 26 342,2 

1 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре фаразлау сыйфатына 

ия һәм аңа, тиешле финанс елына һәм план чорына Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты проектын формалаштырганда, ел саен төзәтмәләр 

кертелергә тиеш»; 

1.5.3.  1 нче ярдәмче программаның V бүлегендә  сигезенче  ундүртенче 

абзацны түбәндәге редакциядә бирергә: 

«1 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашырудан түбәндәге нәтиҗәләр 

көтелә: 



- предметларның гомуми саныннан цифрланган музей предметларының

чагыштырмача күләмен 35 процентка кадәр арттыру; 

- музей экспонатлары өлешен узган елга карата 100 процент дәрәҗәсендә

саклап калу; 

- оештырылган күргәзмәләр санын елга 33 берәмлеккә кадәр арттыру;

- музейларга йөрү санын 120 000 кешегә кадәр арттыру;

- баруларның гомуми саныннан халыкка экскурсия хезмәте күрсәтү

өлешен 70 процентка кадәр арттыру; 

- гамәлдәге белем бирү программалары санын 2024 елга 10 берәмлеккә

кадәр арттыру»; 

1.5.4.  1 нче ярдәмче программага кушымтаны әлеге карарга 3 номерлы 

кушымта нигезендә редакцияләргә; 

1.6. Программаның 4 номерлы кушымтасында: 

1.6.1.  2 нче ярдәмче программа паспортында: 

1.6.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, 2 нче ярдәмче программаны 

финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Елларга һәм 

чыганакларга 

бүлеп, 2 нче 

ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре  

2 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

1 261 016,4 мең сум тәшкил итә, шулардан 1 160 654,6 мең 

сумы – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 

781,2 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан 

финанслауда катнашу – 99 580,6 мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан 

тыш акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу 

2018 141 635,9 0,0 3 392,8 

2019 136 619,1 25,0 8 354,8 

2020 125 527,4 24,3 14 401,5 

2021 148 851,9 4,4 30 584,4 

2022 175 283,7 50,0 12 982,2 

2023 205 685,0 159,4 0,0 

2024 227 051,6 518,1 29 864,9 

БАРЛЫГ

Ы 

1 160 654,6 781,2 99 580,6 

Искәрмә. 2 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш 



1.6.1.2. «2 нче ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 2 нче ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

2 нче ярдәмче 

программаның 

максатларын һәм 

бурычларын гамәлгә 

ашырудан көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләр 

(нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 2 

нче ярдәмче 

программаның 

бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

2 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә 

ашыру 2024 елга түбәндәгеләргә ирешергә мөмкинлек 

бирәчәк: 

- бер елга китапханә фондларының яңартылуы

(китапханә фондларына алыну һәм аннан чыгарылу 

нисбәте), 2,3 тапкыр; 

- китапханәләрдә теркәлгән кулланучылар санын

194 300 кешегә кадәр арттыру; 

- Татарстан Республикасының Җыелма электрон

каталогында исәпкә алу язмаларының санын 

5001 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- библиобусның чыгу санын елга 70 тапкыр саклап

калу; 

- квалификацияләрен күтәргән китапханә 

хезмәткәрләренең өлеше елына 35 процентка кадәр 

арту» 

1.6.2.  2 нче ярдәмче программаның IV бүлеген түбәндәге редакциядә 

бирергә: 

«IV. 2 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү 

2 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

1 261 016,4 мең сум тәшкил итә, шулардан 1 160 654,6 мең сумы – Казан 

шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш 

чаралар исәбеннән – 781,2 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан 

финанслауда катнашу – 99 580,6 мең сум.  

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан тыш 

акчалар* 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2018 141 635,9 0,0 3 392,8 

2019 136 619,1 25,0 8 354,8 



Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан тыш 

акчалар* 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2020 125 527,4 24,3 14 401,5 

2021 148 851,9 4,4 30 584,4 

2022 175 283,7 50,0 12 982,2 

2023 205 685,0 159,4 0,0 

2024 227 051,6 518,1 29 864,9 

БАРЛЫГЫ 1 160 654,6 781,2 99 580,6 

Искәрмә. 2 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш 

*Түләүле сервис хезмәтләре»;

1.6.3.  2 нче ярдәмче программаның V бүлегендә алтынчы  унберенче 

абзацны түбәндәге редакциядә бирергә: 

«2 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашырудан түбәндәге нәтиҗәләр 

көтелә: 

- бер елга китапханә фондларының яңартылуы (китапханә фондларына

алыну һәм аннан чыгарылу нисбәте), 2,3 тапкыр тәэмин итү; 

- китапханәләрдә теркәлгән кулланучылар санын 194 300 кешегә кадәр

арттыру; 

- Татарстан Республикасының Җыелма электрон каталогында исәпкә алу

язмаларының санын 5001 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- библиобусның чыгу санын елга 70 тапкыр саклап калу;

- квалификацияләрен күтәргән китапханә хезмәткәрләренең өлеше елына

35 процентка кадәр арту»; 

1.6.4. 2 нче ярдәмче программаның кушымтасын әлеге карарның 

4 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләргә; 

1.7. Программаның 5 нче номерлы кушымтасында: 

1.7.1. 3 нче ярдәмче программа паспортында: 

1.7.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, 3 нче ярдәмче программаны 

финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

Елларга һәм 

чыганаклар–

га бүлеп, 

3 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

7 375 563,6 мең сум тәшкил итә, шулардан 5 444 735,2 мең сумы 

– Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары



3 нче 

ярдәмче 

программа–

ны финанс–

лау күләме  

исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 1 533 558,5 мең 

сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу – 397 267,9  мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан 

тыш акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу 

2018 454 357,1 65 216,8 27 873,5 

2019 509 149,9 99 727,0 22 486,1 

2020 567 522,8 106 543,5 78 414,2 

2021 692 382,9 195 738,1 128 760,0 

2022 954 101,7 262 110,5 50 279,6 

2023 1 064 547,1 364 373,4 56,0 

2024 1 202 673,7        439 849,2 89 398,5 

БАРЛЫГЫ 5 444 735,2  1 533 558,5 397 267,9 

Искәрмә. 3 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш 

1.7.1.2. «3 нче ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 3 нче ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

3 нче ярдәмче 

программаның 

максатларын һәм 

бурычларын 

гамәлгә 

ашырудан көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләр 

(нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары) 

һәм 3 нче 

ярдәмче 

программаның 

3 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру 2024 

елга түбәндәгеләргә ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

- халык коллективлары саны 2017 ел күрсәткеченә карата

тотрыклылыгы (саклануы) 100 % дәрәҗәсендә; 

- клуб берләшмәләре санын 560 берәмлеккә кадәр арттыру;

- клуб берләшмәләрендә катнашучылар санын 11 450 кешегә

кадәр арттыру; 

- мәдәният йорты коллективларының фестивальләрдә һәм

конкурсларда катнашу нәтиҗәлелеген (призлы урыннар) 162 

коллективка кадәр арттыру; 

- «Тормыш яратучы» социаль проектында катнашучы

мәдәният сарайлары һәм йортлары санын 16 берәмлек 

дәрәҗәсендә саклап калу; 

- «Тормыш яратучы » социаль проекты кысаларында гамәлгә



бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

ашырыла торган юнәлешләрнең санын 12 берәмлеккә кадәр 

арттыру; 

- коллекциядә кыргый хайваннар санын саклап калу – 4539

данә; 

- коллекциядә үсемлекләр саны – 4020 данә;

- зоопаркта экскурсия белән бару санын 20000 кешегә кадәр

арттыру; 

- паркларда һәм скверларда мәдәни–ял чараларында

катнашучылар санын 13700 кешегә кадәр арттыру; 

- барлык яшь категорияләрен концерт чаралары белән

колачлауны 65000 кешегә кадәр арттыру; 

- мәдәни проектларны һәм перфомансларны гамәлгә ашыру

кысаларында  шәһәрнең иҗтимагый ачык киңлек 

территорияләрендә уздырылган концерт оешмалары 

чаралары санының елына 26 берәмлеккә кадәр артуы; 

- концерт оешмалары репертуарында яңа әсәрләр өлешен

60 процентка кадәр арттыру; 

- концерт оешмалары репертуарында милли тематикага

әсәрләр өлешен 26 процентка кадәр арттыру» 

1.7.2. IV бүлекне түбәндәге редакциядә бирергә: 

«IV. 3 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү 

3 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

7 375 563,6 мең сум тәшкил итә, шулардан 5 444 735,2 мең сумы – Казан 

шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш 

чаралар исәбеннән – 1 533 558,5 мең сум, Татарстан Республикасы 

бюджетыннан финанслауда катнашу – 397 267,9  мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан тыш 

акчалар  

Татарстан Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2018 454 357,1 65 216,8 27 873,5 

2019 509 149,9 99 727,0 22 486,1 

2020 567 522,8 106 543,5 78 414,2 

2021 692 382,9 195 738,1 128 760,0 

2022 954 101,7 262 110,5 50 279,6 

2023 1 064 547,1 364 373,4 56,0 

2024 1 202 673,7 439 849,2 89 398,5 



БАРЛЫГЫ 5 444 735,2 1 533 558,5 397 267,9 

Искәрмә. 3 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре фаразлау 

сыйфатына ия һәм аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.7.3. 3 нче ярдәмче программаның V бүлегендә сигезенче – егерме 

сигезенче абзацларны түбәндәге редакциядә бирергә: 

«3 нче ярдәмче программаны гамәлгә ашыруның нәтиҗәлелеге максатчан 

индикаторларга һәм күрсәткечләргә фактта ирешү дәрәҗәсе буларак бәяләнә: 

- халык коллективлары саны 2017 ел күрсәткеченә карата тотрыклылыгы

(саклануы) 100 % дәрәҗәсендә; 

- клуб берләшмәләре санын 560 берәмлеккә кадәр арттыру;

- клуб берләшмәләрендә катнашучылар санын 11 450 кешегә кадәр

арттыру; 

- мәдәният йорты коллективларының фестивальләрдә һәм конкурсларда

катнашу нәтиҗәлелеген (призлы урыннар) 162 коллективка кадәр арттыру; 

- «Тормыш яратучы» социаль проектында катнашучы мәдәният

сарайлары һәм йортлары санын 16 берәмлек дәрәҗәсендә саклап калу; 

- «Тормыш яратучы» социаль проекты кысаларында гамәлгә ашырыла

торган юнәлешләрнең санын 12 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- коллекциядә кыргый хайваннар санын саклап калу – 4539 данә;

- коллекциядә үсемлекләр саны – 4020 данә;

- зоопаркта экскурсия белән йөрү санын 20000 кешегә кадәр арттыру;

- паркларда һәм скверларда мәдәни–ял чараларында катнашучылар санын

13700 кешегә кадәр арттыру; 

- барлык яшь категорияләрен концерт чаралары белән колачлауны

65000 кешегә кадәр арттыру; 

- мәдәни проектларны һәм перфомансларны гамәлгә ашыру кысаларында

шәһәрнең иҗтимагый ачык киңлек территорияләрендә уздырылган концерт 

оешмалары чаралары санының елына 26 берәмлеккә кадәр артуы; 

- концерт оешмалары репертуарында яңа әсәрләр өлешен 60 процентка

кадәр арттыру; 

- концерт оешмалары репертуарында милли тематикага әсәрләр өлешен

26 %ка кадәр арттыру»; 

1.7.4. 3 нче ярдәмче программаның кушымтасын әлеге карарның 

5 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләргә; 

1.8. Программаның 6 номерлы кушымтасында: 

1.8.1. 4 нче ярдәмче программа паспортында: 



1.8.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, 4 нче ярдәмче программаны 

финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Елларга һәм 

чыганакларга 

бүлеп, 4 нче 

ярдәмче 

программаны 

финанслау 

күләмнәре  

4 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

4 697 100,8  мең сум тәшкил итә, шулардан 4 251 316,7 мең 

сумы – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 

173 799,3 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан 

финанслауда катнашу – 271 984,7 мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан 

тыш акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу 

2018 477 666,8 16 807,6 8 232,5 

2019 492 661,0 19 149,0 22 817,2 

2020 493 320,8 16 142,2 45 566,9 

2021 534 526,3 21 220,0 70 224,7 

2022 674 044,4 25 876,7 43 277,3 

2023 737 501,2 33 485,6 1 550,0 

2024 841 596,2 41 118,3 80 316,1 

БАРЛЫ

ГЫ 

4 251 316,7 173 799,4 271 984,7 

 Искәрмә. 4 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш 

1.8.1.2. «4 нче ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 4 нче ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«4 нче ярдәмче 

программаның 

максатларын һәм 

бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләре 

4 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру 

2024 елга түбәндәгеләргә ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

- балалар сәнгать мәктәпләрендә бер бюджет урынына

(керүчеләр һәм кергәннәр нисбәте) уку өчен 

кандидатлар санын 2,7 кеше дәрәҗәсендә саклап калу ; 

- балалар сәнгать мәктәпләрен тәмамлап, мәдәният һәм

сәнгать буенча урта һәм югары уку йортларында 



(нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 

4 нче ярдәмче 

программаның 

бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

профильле белем алуны дәвам иткән балалар өлешен 

арттыру, 13 процентка кадәр арттыру; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми

саныннан мәгариф оешмасында сәнгать өлкәсендәге 

өстәмә башлангыч һөнәри программаларны бюджет 

нигезендә үзләштерүче балалар өлешен 77 процентка 

кадәр арттыру; 

- 18 яшькә кадәр укучылар (түләүле нигездә) саны

2250 кешегә кадәр артуы; 

- 18 яшьтән укучылар (түләүле нигездә) саны

310 кешегә кадәр арту; 

- бюджет нигезендә укучыларның гомуми саныннан

бөтенроссия һәм халыкара чараларда җиңүче һәм 

призер булган балаларның өлешен арттыру, 

20 процентка кадәр; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми

саныннан барлык дәрәҗәдәге фестиваль–конкурслар 

хәрәкәтенә җәлеп ителгән балалар өлешен 

66 процентка кадәр арттыру; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми

контингентыннан җыелма массакүләм балалар 

коллективларына җәлеп ителгән балалар өлешен 

14 процентта саклап калу;   

- педагогларның гомуми саныннан югары белемле

педагогик кадрлар өлешен 81 процент дәрәҗәсендә 

саклап калу; 

- педагоглар – һөнәри осталык конкурсларында

җиңүчеләр һәм призерлар, шулай ук төрле ведомство 

грантлары һәм премияләре бирелүчеләр санын 

укытучыларның гомуми саныннан 18 кешегә кадәр 

арттыру; 

- хезмәт күрсәтүләрнең сыйфатын күтәрү (сатып

алынган җиһазлар, җиһазлар булган биналарга, шулай 

ук ремонтланган биналарга карата нисбәттә) 

45 процентка кадәр; 

- янгынга каршы куркынычсызлыкны арттыру һәм

кешеләр була торган урыннарда шартларны яхшырту 



буенча чаралар үткәрелә торган өстәмә белем бирү 

муниципаль бюджет учреждениеләре өлешен 

79 процентка кадәр арттыру; 

- кешеләр күпләп җыела торган урыннарның

террорчылыкка каршы сакланганлык дәрәҗәсен 

арттыру буенча чаралар үткәрелә торган өстәмә белем 

бирү муниципаль бюджет учреждениеләре өлешен 

100 процент дәрәҗәсендә саклап калу; 

- муниципаль бюджет өстәмә белем бирү 

учреждениеләренең электр энергиясен куллануын 

2017 елга карата 3,7 процентка кадәр киметү; 

- муниципаль бюджет өстәмә белем бирү 

учреждениеләренең гомуми саныннан энергия 

саклаучы җиһазлар белән җиһазландырылган 

муниципаль бюджет өстәмә белем бирү 

учреждениеләре өлешен 80 процентка кадәр арттыру; 

1.8.2. 4 нче ярдәмче программаның IV бүлеген түбәндәге редакциядә 

биререгә: 

«IV. 4 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү 

4 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

4 697 100,8  мең сум тәшкил итә, шулардан 4 251 316,7 мең сумы – Казан 

шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш 

чаралар исәбеннән – 173 799,3 мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан 

финанслауда катнашу – 271 984,7 мең сум. 

Ел Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты 

Бюджеттан тыш 

акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2018 477 666,8 16 807,6 8 232,5 

2019 492 661,0 19 149,0 22 817,2 

2020 493 320,8 16 142,2 45 566,9 

2021 534 526,3 21 220,0 70 224,7 

2022 674 044,4 25 876,7 43 277,3 

2023 737 501,2 33 485,6 1 550,0 

2024 841 596,2 41 118,3 80 316,1 

БАРЛЫГЫ 4 251 316,7 173 799,4 271 984,7 



4 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре фаразлау сыйфатына 

ия һәм аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты мөмкинлекләрен 

исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.8.3. 4 нче ярдәмче программаның V бүлегендә сигезенче – егерме 

өченче абзацларны түбәндәге редакциядә бирергә: 

«4 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру түбәндәгеләргә 

ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

- балалар сәнгать мәктәпләрендә бер бюджет урынына (керүчеләр һәм

кергәннәр нисбәте) уку өчен кандидатлар санын 2,7 кеше дәрәҗәсендә саклап 

калу; 

- балалар сәнгать мәктәпләрен тәмамлап, мәдәният һәм сәнгать буенча

урта һәм югары уку йортларында профильле белем алуны дәвам иткән балалар 

өлешен арттыру, 13 процентка кадәр арттыру; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми саныннан мәгариф

оешмасында сәнгать өлкәсендәге өстәмә башлангыч һөнәри программаларны 

бюджет нигезендә үзләштерүче балалар өлешен 77 процентка кадәр арттыру; 

- 18 яшькә кадәр укучылар (түләүле нигездә) саны 2250 кешегә кадәр

артуы; 

- 18 яшьтән укучылар (түләүле нигездә) саны 310 кешегә кадәр арту;

- бюджет нигезендә укучыларның гомуми саныннан бөтенроссия һәм

халыкара чараларда җиңүче һәм призер булган балаларның өлешен арттыру, 

20 процентка кадәр; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми саныннан барлык

дәрәҗәдәге фестиваль–конкурслар хәрәкәтенә җәлеп ителгән балалар өлешен 

 66 процентка кадәр арттыру; 

- бюджет нигезендә белем алучыларның гомуми контингентыннан

җыелма массакүләм балалар коллективларына җәлеп ителгән балалар өлешен 

14 процентта саклап калу;   

- педагогларның гомуми саныннан югары белемле педагогик кадрлар

өлешен 81 процент дәрәҗәсендә саклап калу; 

- педагоглар – һөнәри осталык конкурсларында җиңүчеләр һәм

призерлар, шулай ук төрле ведомство грантлары һәм премияләре бирелүчеләр 

санын укытучыларның гомуми саныннан 18 кешегә кадәр арттыру; 

- хезмәт күрсәтүләрнең сыйфатын күтәрү (сатып алынган җиһазлар,

җиһазлар булган биналарга, шулай ук ремонтланган биналарга карата нисбәттә) 

45 процентка кадәр; 



- янгынга каршы куркынычсызлыкны арттыру һәм кешеләр була торган

урыннарда шартларны яхшырту буенча чаралар үткәрелә торган өстәмә белем 

бирү муниципаль бюджет учреждениеләре өлешен 79 процентка кадәр арттыру; 

- кешеләр күпләп җыела торган урыннарның террорчылыкка каршы

сакланганлык дәрәҗәсен арттыру буенча чаралар үткәрелә торган өстәмә белем 

бирү муниципаль бюджет учреждениеләре өлешен 100 процент дәрәҗәсендә 

саклап калу; 

- муниципаль бюджет өстәмә белем бирү учреждениеләренең электр

энергиясен куллануын 2017 елга карата 3,7 процентка кадәр киметү; 

- муниципаль бюджет өстәмә белем бирү учреждениеләренең гомуми

саныннан энергия саклаучы җиһазлар белән җиһазландырылган муниципаль 

бюджет өстәмә белем бирү учреждениеләре өлешен 80 процентка кадәр 

арттыру»; 

1.8.4. 4 нче ярдәмче программаның кушымтасын әлеге карарның 

6 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләп бирергә. 

1.9. Программаның 7 номерлы кушымтасында: 

1.9.1. 5 нче ярдәмче программа паспортында: 

1.9.1.1. «Елларга һәм чыганакларга бүлеп, 5 нче ярдәмче программаны 

финанслау күләме» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«Елларга һәм 

чыганакларга 

бүлеп, 5 нче 

ярдәмче 

программаны 

финанслау -

күләме 

5 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 

2 417 208,0 мең сум тәшкил итә, шулардан 1 682 871,9  мең 

сумы – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар исәбеннән – 

0,00  мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан 

финанслауда катнашу – 734 336,1 мең сум. 

Ел 

Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

Бюджетт

ан тыш 

акчалар 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда 

катнашу 

барлыгы Шул исәптән 

Аппаратны 

карап тотуга 

чыгымнар 

барлыгы Шул 

исәптән 

Аппаратн

ы карап 



б
а

р
л

ы
г
ы

 

ш
у

л
 и

сә
п

т
ән

 о
еш

м
а

л
а

р
 м

и
л

к
ен

ә 

са
л

ы
м

н
ы

 һ
әм

 җ
и

р
 с

а
л

ы
м

ы
н

 т
ү
л

әү
 

тотуга 

чыгымна

р 

2018 123 948,1 11 212,8 391,0 0,0 244 346,6 556,1 

2019 250 983,7 11 609,4 733,0 0,0 110 593,1 440,0 

2020 140 947,7 11 197,4 687,0 0,0 57 241,5 465,0 

2021 169 478,5 13 841,7 679,5 0,0 151 242,7 1 000,0 

2022 312 139,3 14 205,9 672,3 0,0 11 979,2 560,0 

2023 354 003,4 21 224,1 662,6 0,0 157 317,9 80,5 

2024 331 371,2   23 952,5  656,0 0,0 1 615,1 957,7 

БАРЛЫ

ГЫ 
1 682 871,9 

   107 243,8 4 481,4 
0,0 734 336,1 

4059,3 

Искәрмә. 5 нче ярдәмче программаны финанслау күләме фаразлау 

характерында, аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш» 

1.9.1.2. «5 нче ярдәмче программа максатларын һәм бурычларын гамәлгә 

ашыруның көтелә торган ахыргы нәтиҗәләре (нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 5 нче ярдәмче программаның бюджет нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре» юлын түбәндәге редакциядә бирергә: 

«5 нче ярдәмче 

программаның 

максатларын һәм 

бурычларын гамәлгә 

ашырудан көтелә 

торган ахыргы 

нәтиҗәләр 

(нәтиҗәләрне бәяләү 

индикаторлары) һәм 

5 нче ярдәмче 

программаның 

5 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру 

2024 елга түбәндәге күрсәткечләргә ирешергә 

мөмкинлек бирәчәк: 

- кредиторлык бурычлары булган учреждениеләр саны

һәм алар буенча түләү вакыты чыккан кредиторлык 

бурычы суммасы  0 берәмлек; 

- хезмәт хакын түләү вакыты буенча хокук бозулар

ачыкланган учреждениеләр саны              

0 берәмлек; 

- хезмәткә түләү фонды артып китүе билгеләнгән

учреждениеләр саны һәм планлы хезмәткә түләү 



бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

фондыннан артып китүләр күләме – 0 берәмлек; 

- хокук бозу очраклары ачыкланган учреждениеләр

саны һәм аларда ачыкланган хокук бозулар саны  

0 берәмлек; 

- ведомство карамагындагы учреждениеләр 

тарафыннан түләүле хезмәтләр күрсәтүдән алынган 

керем күләмнәренең план күрсәткечләрен үтәү өлеше 

100%; 

- билгеләнгән контроль срокларда үтәлгән йөкләмәләр

өлеше  100%; 

- Татарстан Республикасы законнарында, указларда,

карарларда, боерыкларда бирелгән һәм башкарылган 

шәхсиләштерелгән йөкләмәләр өлеше,  100%; 

- грантлар конкурсына бирелгән муниципаль өстәмә

белем бирү бюджет учреждениеләре санын 

14 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- грантлар конкурсына бирелгән һәм җиңүче дип

танылган муниципаль өстәмә белем бирү бюджет 

учреждениеләре санын 5 берәмлеккә арттыру; 

- билгеләнгән срокларда бирелгән грантлар буенча

муниципаль өстәмә белем бирү бюджет 

учреждениесенең хисаплар өлеше –100%; 

- грантлар конкурсына бирелгән муниципаль  мәдәният

учреждениеләре санын 15 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- грантлар конкурсына бирелгән һәм җиңүче дип

танылган муниципаль мәдәният учреждениеләре санын 

5 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- билгеләнгән срокларда бирелгән грантлар буенча

муниципаль мәдәният учреждениесенең хисаплар 

өлеше – 100%; 

- программалы массакүләм һәм мәдәни-массакүләм

чараларда катнашучылар санын 700 000 кешегә кадәр 

арттыру; 

- район чараларында катнашучылар санын 

180 000 кешегә кадәр арттыру; 

- парклардагы һәм скверлардагы массакүләм мәдәни-ял

чараларында катнашучылар санын 1 000 000 кешегә 



кадәр арттыру; 

- муниципаль мәдәният учреждениесе хезмәтләрен

күрсәтүнең сыйфатын яхшырту (сатып алынган 

җиһазларның, җиһазларның булганнарына нисбәте) 

41,7 процентка кадәр; 

- муниципаль мәдәният учреждениесе тарафыннан

электр энергиясен куллануны 2017 елга карата 4,2 

процентка киметү; 

- муниципаль мәдәният учреждениеләренең гомуми

саныннан энергия саклаучы җиһазлар белән 

җиһазландырылган муниципаль мәдәният 

учреждениеләре өлешен 78,5 процентка кадәр арттыру ; 

- янгынга каршы куркынычсызлыкны арттыру һәм

кешеләр була торган урыннарда шартларны яхшырту 

буенча чаралар үткәрелә торган муниципаль мәдәният 

учреждениеләре өлешен 80 процентка кадәр арттыру; 

- кешеләр күпләп җыела торган урыннарның

террорчылыкка каршы сакланганлык дәрәҗәсен 

арттыру буенча чаралар үткәрелә торган муниципаль 

мәдәният учреждениеләре, шулай ук шәһәр парклары 

һәм скверлары өлешен 100 процент дәрәҗәсендә саклап 

калу» 

1.9.2. 5 нче ярдәмче программаның II бүлегендә «Гомуми шәһәр 

чаралары исемлеге» таблицасын түбәндәге редакциядә биререгә: 

 «Гомумшәһәр чаралары исемлеге 

Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Шәһәр чаралары 

Казан шәһәре бюджеты 

Татарстан 

Республикасы 

көнен һәм Казан 

шәһәре көнен 

бәйрәм итү 

130000 9 150,0 9 134,4 36 630,0 9 956,0 26542,5 18200,0 28 942,0 

Яңа ел бәйрәме 

чараларын 

үткәрү 

58000 6 390,4 2 744,3 7 216,1 1872,4 9882,2 6882,7 4 901,8 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Өлкән кешеләр 

декадасы 

700 448,6 400,5 449,3 – – – – 

Инвалидлар 

декадасы (матди 

ярдәмне исәпкә 

алып) 

500 1 026,0 1 773,0 1 014,6 450,0 – – – 

А.В.Котков 

истәлегенә рус 

халык хорлары 

һәм 

ансамбльләре–

нең традицион 

шәһәр 

фестивале 

500 100,0 100,0 – – – – – 

Казан 

хореография 

сәнгате 

фестивале 

700 100,0 – – – – – – 

«Мәдәни мохит. 

Җәй – 2022–

2023» 

кысаларында 

урам чараларын 

оештыру һәм 

үткәрү 

хезмәтләре  

700 – – – – 895,0 1502,2 917,9 

«XXI гасырда 

классик гитара» 

халыкара 

фестивале 

1000 247,0 247,0 247,0 150,00 370,0 200,0 – 

«Заманча 

музыка лабо-

раториясе» 

проекты 

– – – – 300,0 – – – 

Мәдәният 

хезмәткәрләре 

көненә 

багышланган 

тантаналы 

җыелыш 

2100 100,0 – – 100,0 180,0 350,0 538,7 

Людмила 

Поргина белән 

иҗади очрашу 

үткәрү 

– – – – 44,4 – – – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Елны 

йомгаклауга 

багышланган 

тантаналы 

җыелыш 

2100 166,7 166,0 270,0 250,0 – 350,0 1 176,7 

«Ел хатын–

кызы. Ел ир-

егете: хатын-

кыз карашы» 

шәһәр конкурсы 

200 2 000,0 1 993,4 1 735,4 837,5 1970,0 1890,4 2 000,0 

«Аксенов-фест» 

әдәби-музыкаль 

фестивале 

5000 6 573,4 5 350,3 – 5 984,0 8316,50 6699,5 14 430,1 

Социаль 

проектларга 

ярдәм күрсәтү -

(«Мәдәни 

мохит», «Әдәби 

ишегаллары», 

«Театраль 

ишегаллары», 

«Казанның 

тормыш 

яратучылары 

көне», «Культ 

буларак 

джинсы» һ.б.) 

10000 1 232,0 1 232,2 – 1 232,0 1987,8 7113,8 1 500,0 

Балалар сәнгать 

мәктәпләрендә 

һәм балалар 

музыка 

мәктәпләрендә 

белем алучылар 

арасында -

уздырыла 

торган шәһәр 

конкурслары 

һәм 

фестивальләре 

(муниципаль 

өстәмә белем 

бирү 

учреждениеләре 

базасында) 

1000 394,0 200,0 50,0 – – 300,0 – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Истәлекле 

даталар һәм 

юбилей 

даталары 

100 624,8 685,8 193,4 308,0 – 405,5 – 

«Герой 

казанлылар» 

китабын нәшер 

итү 

1000 1 310,0 – – – – – – 

Мәдәният 

йортларындагы 

халык 

коллективлары–

ның иҗат 

кичәләре 

(учреждениеләр

не ачу) 

1200 100,0 524,6 400,0 – – – – 

Балаларга 

эстетик 

юнәлештә 

өстәмә белем 

бирү 

учреждениеләре 

укытучыларына 

К.Васильев 

исемендәге 

шәһәр 

премиясен 

тапшыру 

50 – 89,8 89,8 87,7 150,0 150,0 500,0 

К.Васильев 

картиналары 

галереясы көне 

50 498,0 500,0 – 500,0 753,0 400,0 – 

Казан шәһәре 

Мэры 

стипендиат–

ларын – балалар 

музыка һәм 

сәнгать мәктәбе 

укучыларын 

бүләкләү 

тантанасы 

300 220,0 220,0 221,5 345,0 375,0 335,4 290,0 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

«Тантана–2021» 

театр премиясе 

– – – – 63,8 – – – 

«Совет 

разведкасы 

легендасы – 

безнең 

якташыбыз 

Исхак Әхмәтов» 

чарасы 

– – – – 100,0 – – – 

Рус теле көненә 

багышланган 

«Книга–фест» 

шәһәр китап 

фестивале 

4000 200,0 200,0 – 200,0 – – 332,0 

«Мәдәният»-

тармагы буенча 

чаралар 

календаре 

каталогын 

булдыру 

– 300,0 252,8 – 348,0 339,0 288,5 300,0 

Иҗат 

коллектив–

ларына, 

башкаручы–

ларга булыш–

лык итү 

– 2 459,7 2298,7 144,3 2 433,2 802,3 – 2 358,9 

Интеллектуаль -

әдәбият 

фестивале – 

кышкы китап 

фестивале -

(«Смена» 

заманча 

мәдәният үзәге) 

300 400,0 400,0 – – – – – 

Рәшит Ваһапов 

исемендәге 

Халыкара татар 

җыры фестивале 

– – 57,5 – – – – – 

«Сабан туе» 

татар халык 

бәйрәме 

100000 – 67 394,8 – – 39582,4 39980,0 39 968,8 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Россия көне 100000 – 9 525,8 – – 9553,5 9600,0 9 595,4 

1941–1945 

еллардагы Бөек 

Ватан 

сугышында 

Җиңү көне: 

9 май – Җиңү 

көнен бәйрәм 

итү 

– – – – – 46607,4 46200,0 40 732,9 

Май чабу 

бәйрәме 

100000 – 798,0 – – – – – 

ТАССРның 

100 еллыгын 

бәйрәм итүгә 

багышланган 

чаралар 

– – – 500,0 – – – – 

Яшь 

композиторлар 

конкурсы 

– – – 300,0 300,0 – – – 

Казан 

шәһәренең 

парклар һәм 

скверлар 

дирекциясенең 

җәйге про-

граммасы 

– – – – 2 259,9 2499,6 4483,0 3 571,4 

Казан 

шәһәренең 

Парклар һәм 

скверлар дир-

екциясенең Яңа 

ел программасы 

(шәхси сак 

предприятиесен 

исәпкә алып) 

– – – – 1890,38 5047,5 4950,0 8 942,4 

«Хезмәт 

батырлыгы 

шәһәре» 

стеласын 

урнаштыру 

– – – – – – 7204,6 – 

XXVII 

Бөтендөнья 

Летняя 

– – – – – – 351,1 – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

универсиаданың 

10 еллыгы 

уңаеннан 

күргәзмә 

«Калеб» иҗат 

кичәсен 

оештыру һәм 

үткәрү 

– – – – – – 2000,0 – 

Казанда 

«Кузьминки» 

XIX 

Бөтенроссия 

фольклор–

этнография 

фестивален 

оештыру һәм 

үткәрү 

– – – – – – 500,0 – 

Яңа елга цирк 

тамашасы «Яңа 

елга мәче ничек 

бәхет китерде» 

– – – – – – 6000,0 – 

«Елмай» паркын 

ачу 

2788,5 

«ЛУЧ» 

фестивале 

974,1 

«Милли кием» 

бәйрәм 

программасы 

2551,0 

БАРЛЫГЫ 519500 34 040,6 106 288,7 49 461,4 33 387,4 155 853,7 166 336,7 167 312,6 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

1941–1945 

еллардагы Бөек 

Ватан 

сугышында 

Җиңү көне: 

9 май – Җиңү 

көнен бәйрәм 

итү 

100000 45 805,1 45 805,1 48 616,9 40 717,1 – – – 

Татарстан 

Республикасы 

көнен һәм Казан 

шәһәре көнен 

бәйрәм итү 

130000 17 981,2 17 981,2 – 17 875,9 – – – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

«Сабан туе» 

татар халык 

бәйрәме 

100000 68 237,6 – – 38 957,8 600,00 – – 

Россия көне 100000 10 997,9 – – 9 561,8 – – – 

«Каравон» рус 

фольклоры 

фестивале 

100000 1 057,9 – – – – – – 

«Тәмле Казан» 

һәм «ОКНО» 

фестивале 

100000 7 354,6 6 314,1 – – – – – 

«Яңа музыка» 

камера 

оркестрын 

төзүнең 

15 еллыгына 

багышланган 

юбилей 

чаралары 

100000 5 825,1 – – – – – – 

Ташкент 

шәһәренә 

гастрольләр 

оештыру 

100000 5 376,4 – – – – – – 

Cirque du Soleil 

(Цирк дю 

Солей) га-

строльләрен 

оештыру һәм 

үткәрү 

100000 10 000,0 – – – – – – 

Тарихи 

шәһәрләр 

лигасының 

директорлар 

советы 

утырышы 

100000 – 538,4 – – – – – 

Паркларда һәм 

скверларда яңа 

ел чаралары 

100000 – 23 136,3 – – – – – 

«Зәңгәр шәл» 

вокаль-

хореография 

спектаклен 

әзерләү 

– – 5 217,1 – – – – – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Үзмәшгульләр 

ярминкәсе 

– – 1 519,6 – – – – – 

«Милли кием» 

бәйрәм 

программасы 

– – – 2 654,2 2 168,4 – – – 

К.Тинчурин бю-

стын 

урнаштыру һәм 

аның 

янәшәсендәге 

территорияне 

төзекләндерү 

– – – 4 768,2 – – – – 

Казан 

шәһәренең «La 

Primavera Казан 

камера -

оркестры» 

муниципаль 

автоном 

мәдәният 

учреждениесе-

нең иҗади 

проекты 

– – – – 3 628,1 – – – 

«Йортыбыз – 

Татарстан» 

республика 

этномәдәни 

фестивале 

лауреатлары 

дип танылган 

иҗат 

коллективларын 

бүләкләү 

– – – – 400,0 – – – 

Аксенов–фест 100000 – – – – – – – 

Россия 

Федерациясе 

Герое 

Р.М.Хәбибуллин-

га, Советлар 

Союзы Герое 

М.Г.Сыртланова-

га бюстлар кую 

һәм алар 

тирәсендәге 

– – – – – 599,9 3 049,4 – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

территорияләр–

не төзекләндерү 

«Шаляпин: 

иҗади мирас 

һәм заман» 

күргәзмәсен 

оештыру 

– – – – – – 644,9 – 

Казан 

шәһәренең «La 

Primavera Казан 

камера 

оркестры» 

муниципаль 

автоном 

мәдәният 

учреждениесене

ң муниципаль 

биремен үтәүне 

финанс ягыннан 

тәэмин итү 

күләмен 

арттыру 

– – – – – – 21500,0 – 

Казан 

шәһәрендә 

«Россия – 

Геройлар иле» 

бөтенроссия 

патриотик 

эстафета 

кысасында чара 

– – – – – – 2 184,8 – 

«Хезмәт 

батырлыгы 

шәһәре» 

стеласын 

урнаштыру 

– – – – – – 129858,4 – 

БАРЛЫГЫ 1230000 172 635,8 100 511,8 56 039,3 113 309,1 1 199,9 157 237,5 0,00 

Шәһәр һәм район чаралары 

Казан шәһәре бюджеты 

Халыкчан 

караоке 

конкурсы 

– 5 048,9 2 346,7 – – 2533,6 2500,4 2 533,6 

«Кулга-кул 

тотынышыйк, 

дуслар!» 

– – 989,5 – – – 989,5 989,5 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

фестивале 

Мәдәният 

өлкәсендәге 

чаралар 

– 1 420,9 38 311,5 8 472,9 4 468,8 7365,0 5022,9 3 187,9 

Инвалидлар 

декадасы (матди 

ярдәм) 

– – – – 992,9 – – 312,5 

«Сабан туе» 

татар халык 

бәйрәме 

– – – – – 31181,6 31196,6 32 453,3 

«Май чабу–

2023» рус халык 

бәйрәме 

– – – – – – 6181,3 – 

Аккош күленең 

урман-парк 

зонасы 

территориясен-

дә гастрономия 

фестивале 

– – – – – – 5681,6 – 

БАРЛЫГЫ – 6 469,8 41 647,7 8 472,9 5 461,7 41 080,2 51 572,3 39 476,8 

Казан шәһәре бюджетына башка ирекле кертемнәр 

Мәдәният 

өлкәсендәге 

чаралар 

– 8 102,7 10 015,4 4 245,3 8 733,8 10923,1 10220,1 6829,5 

БАРЛЫГЫ – 8 102,7 10 015,4 4 245,3 8 733,8 10 923,1 10 220,1 6 829,5 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

Казан 

Масленицасы 

100000 3 688,5 – – 2 986,0 3438,0 – – 

Аккош күленең 

урман-парк 

зонасы 

территориясен-

дә гастрономия 

фестивале 

– – – – – 6181,2 – – 

Казан 

шәһәрендә 

Юдино торак 

массивы 

барлыкка 

килүнең 100 

еллыгын бәйрәм 

итү 

100000 19 852,1 – – – – – – 

Казан 100000 – 6 711,6 – – – – – 



Чара атамасы* Халык 

саны, 

кеше 

Финанслау, мең сумнарда 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

адмиралтейство

сы төзелүгә 

300 ел тулуга 

багышланган 

чаралар 

«Сабан туе» 

татар халык 

бәйрәме 

– – – – 31 447,5 600,0 – – 

БАРЛЫГЫ 300000 23 540,6 6 711,6 0,0 34 433,5 10 219,2 – – 

БАРЛЫГЫ 300000 244 789,5 265 175,2 118 218,9 195 325,5 219 276,1 385 366,6 213 618,9» 

1.9.3. 5 нче ярдәмче программаның IV бүлеген түбәндәге редакциядә 

биререгә: 

«IV. 5 нче ярдәмче программаны ресурслар белән тәэмин итү 

5 нче ярдәмче программаны финанслауның гомуми күләме 2 417 208,0 

мең сум тәшкил итә, шулардан 1 682 871,9  мең сумы – Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары исәбеннән, бюджеттан тыш чаралар 

исәбеннән – 0,00  мең сум, Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу – 734 336,1 мең сум. 

Ел 

Акча күләме, мең сум 

Казан шәһәре муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

Бюджетт

ан тыш 

акчалар 

Татарстан Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

барлыгы Шул исәптән Аппаратны 

карап тотуга чыгымнар 

барлыгы Шул 

исәптән 

Аппаратн

ы карап 

тотуга 

чыгымнар 

барлыг

ы 

шул исәптән 

оешмалар 

милегенә 

салымны һәм 

җир салымын 

түләү 

2018 123 948,1 11 212,8 391,0 0,0 244 346,6 556,1 

2019 250 983,7 11 609,4 733,0 0,0 110 593,1 440,0 

2020 140 947,7 11 197,4 687,0 0,0 57 241,5 465,0 

2021 169 478,5 13 841,7 679,5 0,0 151 242,7 1 000,0 

2022 312 139,3 14 205,9 672,3 0,0 11 979,2 560,0 

2023 354 003,4 21 224,1 662,6 0,0 157 317,9 80,5 

2024 331 371,2     23 952,5 656,0 0,0 1 615,1 957,7 



БАРЛЫ

ГЫ 
1 682 871,9 

   107 243,8 4 481,4 
0,0 734 336,1 

4 059,3 

5 нче ярдәмче программаны финанслау күләмнәре фаразлау сыйфатына 

ия һәм аңа, Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты мөмкинлекләрен 

исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш»; 

1.9.4. 5 нче ярдәмче программаның V бүлегендә җиденче – егерме 

тугызынчы абзацларны түбәндәге редакциядә бирергә: 

«5 нче ярдәмче программасы чараларын гамәлгә ашыру түбәндәге 

күрсәткечләргә ирешергә мөмкинлек бирәчәк: 

- кредиторлык бурычлары булган учреждениеләр саны һәм алар буенча

түләү вакыты чыккан кредиторлык бурычы суммасы  0 берәмлек; 

- хезмәт хакын түләү вакыты буенча хокук бозулар ачыкланган

учреждениеләр саны  0 берәмлек; 

- хезмәткә түләү фонды артып китүе билгеләнгән учреждениеләр саны

һәм планлы хезмәткә түләү фондыннан артып китүләр күләме - 0 берәмлек; 

- хокук бозу очраклары ачыкланган учреждениеләр саны һәм аларда

ачыкланган хокук бозулар саны  0 берәмлек; 

- ведомство карамагындагы учреждениеләр тарафыннан түләүле

хезмәтләр күрсәтүдән алынган керем күләмнәренең план күрсәткечләрен үтәү 

өлеше 100%; 

- билгеләнгән контроль срокларда үтәлгән йөкләмәләр өлеше  100%;

- Татарстан Республикасы законнарында, указларда, карарларда,

боерыкларда бирелгән һәм башкарылган шәхсиләштерелгән йөкләмәләр өлеше, 

 100%;

- грантлар конкурсына бирелгән муниципаль  өстәмә белем бирү бюджет

учреждениеләре санын 14 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- грантлар конкурсына бирелгән һәм җиңүче дип танылган муниципаль

өстәмә белем бирү бюджет учреждениеләре санын 5 берәмлеккә арттыру; 

- билгеләнгән срокларда бирелгән грантлар буенча муниципаль өстәмә

белем бирү бюджет учреждениесенең хисаплар өлеше –100%; 

- грантлар конкурсына бирелгән муниципаль  мәдәният учреждениеләре

санын 15 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- грантлар конкурсына бирелгән һәм җиңүче дип танылган муниципаль

мәдәният учреждениеләре санын 5 берәмлеккә кадәр арттыру; 

- билгеләнгән срокларда бирелгән грантлар буенча  муниципаль мәдәният

учреждениесенең хисаплар өлеше  100%; 



- программалы массакүләм һәм мәдәни-массакүләм чараларда 

катнашучылар санын 700 000 кешегә кадәр арттыру; 

- район чараларында катнашучылар санын 180 000 кешегә кадәр арттыру;

- парклардагы һәм скверлардагы массакүләм мәдәни-ял чараларында

катнашучылар санын 1 000 000 кешегә кадәр арттыру; 

- муниципаль мәдәният учреждениесе хезмәтләрен күрсәтүнең сыйфатын

яхшырту  (сатып алынган җиһазларның, җиһазларның булганнарына нисбәте) 

41,7 процентка кадәр; 

- муниципаль мәдәният учреждениеләренең электр энергиясен куллануын

2017 елга карата 4,2 процентка киметү; 

- муниципаль мәдәният учреждениеләренең гомуми саныннан энергия

саклаучы җиһазлар белән җиһазландырылган муниципаль мәдәният 

учреждениеләре өлешен 80 процентка кадәр арттыру ; 

- янгынга каршы куркынычсызлыкны арттыру һәм кешеләр була торган

урыннарда шартларны яхшырту буенча чаралар үткәрелә торган муниципаль 

мәдәният учреждениеләре өлешен 80 процентка кадәр арттыру; 

- кешеләр күпләп җыела торган урыннарның террорчылыкка каршы

сакланганлык дәрәҗәсен арттыру буенча чаралар үткәрелә торган муниципаль 

мәдәният учреждениеләре, шулай ук шәһәр парклары һәм скверлары өлешен 

100 процент дәрәҗәсендә саклап калу»; 

1.9.5. 5 нче ярдәмче программаның кушымтасын әлеге карарның 

7 номерлы кушымтасы нигезендә редакцияләргә. 

2. Әлеге карарны «Муниципаль хокукый актлар һәм башка рәсми

мәгълүмат» челтәр басмасында (www.docskzn.ru) бастырырга, Казан шәһәре 

җирле үзидарә органнарының рәсми порталында (www.kzn.ru) һәм Татарстан 

Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми порталында 

(www.pravo.tatarstan.ru) урнаштырырга. 

3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Казан шәһәре Башкарма

комитеты Җитәкчесе урынбасары Г.Р.Сәгыйтовага йөкләргә. 

Җитәкче  Р.Г.Гафаров 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

1 номерлы кушымта 

Программаның максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

Исеме 

максатлар 

Исеме 

бурычлар 

Ахыргы нәтиҗәләрне 

бәяләү индикаторы, үлчәү 

берәмлеге 

Индикатор күрсәткечләре 

2017 

(база 

елы) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Дөньядагы иң 

яхшы 

тәҗрибәләр 

нәтиҗәсендә 

формалашкан 

һәм шәһәр 

халкының 

ихтыяҗларына 

җавап бирә 

торган заманча 

шәһәр мәдәни 

мохитен 

комплекслы 

рәвештә үстерү 

Музей мохитенең 

максатчан 

аудиториясен 

киңәйтү 

Елына 1000 кешегә 

исәпләнгән муниципаль 

музейларга бару саны, 

берәмлекләрдә 

118 120 126 94 76 91 95 96 

Халыкның барлык 

катламнарының 

мәгълүматтан 

ирекле 

файдалануын 

тәэмин итә торган 

Казан шәһәре 

муниципаль 

китапханәләренең 

заманча танылган 

образын булдыру 

Елына 1000 кешегә 

исәпләнгән китапханәләргә 

барулар саны, 

берәмлекләрдә. 

1219 1219 1219 1219 1219 1219 1219 1450 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Халыкка мәдәни-ял 

хезмәте күрсәтүнең 

конкурентлы 

системасын 

формалаштыру 

Елына 1000 кеше кешегә 

исәпләнгән мәдәни-ял 

учреждениеләре, Казан 

зоопаркы, концерт 

оешмалары һәм Казан 

шәһәренең Парклар һәм 

скверлар дирекциясе 

чараларына йөрүләр саны 

608 733 765 808 851 891 891 960 

Сәнгать өлкәсендә 

белем бирү 

программаларын 

гамәлгә ашыручы 

өстәмә белем бирү 

учреждениеләре 

системасын саклау, 

ныгыту һәм үстерү 

Өстәмә белем бирү 

учреждениеләрендә 

укучылар сәнгать-эстетик 

юнәлешле балалар саны, 

нормативка процентларда 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Билгеләнгән 

функцияләрне һәм 

вәкаләтләрне үтәү 

кысаларында 

мәдәният тармагы 

инфраструктурасын 

үстерү һәм финанс 

ресурслары белән 

нәтиҗәле идарә итү 

өчен шартлар 

тудыру 

Бюджет акчаларын 

максатчан финанслауны 

тәэмин итү, процентларда 

100 100 100 100 100 100 100 100 

__________________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

2 номерлы кушымта 

Программаны гамәлгә ашыруны ресурслар белән тәэмин итү 

№ 

т/б 

Ярдәмче 

программаның 

атамасы 

Финанслау 

чыганагы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 «Музей эшен 

үстерү» 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

28 018,1 36 456,1 32 979,6 35 329,4 42 004,4 51 082,8 58 338,8 

Бюджеттан тыш 

чаралар 

0,0 0,0 250,0 596,9 1 588,3 3 139,1 4 319,6 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

2 889,8 2 925,9 3 419,7 7 262,6 2 984,3 0,0 6 859,9 

2 «Китапханә 

эшен үстерү» 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

141 635,9 136 619,1 125 527,4 148 851,9 175 283,7 205 685,0 227 051,6 

Бюджеттан тыш 

чаралар 

0,0 25,0 24,3 4,4 50,0 159,4 518,1 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

3 392,8 8 354,8 14 401,5 30 584,4 12 982,2 0,0 29 864,9 

3 «Мәдәният-ял итү 

учреждениеләрен 

һәм концерт 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

454 357,1 509 149,9 567 522,8 692 382,9 954101,7 1 064 547,1 1 202 673,7 



№ 

т/б 

Ярдәмче 

программаның 

атамасы 

Финанслау 

чыганагы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

оешмаларын 

үстерү» 

Бюджеттан тыш 

чаралар 

65 216,8 99 727,0 106 543,5 195 738,1 216 110,5 364 373,4 439 849,2 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

27 873,5 22 486,1 78 414,2 128 760,0 50 279,6 56,0 89 398,5 

4 «Сәнгать 

өлкәсендә белем 

бирү 

программаларын 

гамәлгә 

ашыручы өстәмә 

белем бирү 

учреждениеләре 

системасын 

үстерү» 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

477 666,8 492 661,0 493 320,8 534 526,3 674 044,4 737 501,2 841 596,2 

Бюджеттан тыш 

чаралар 

16 807,6 19 149,0 16 142,2 21 220,0 25 876,7 33485,6 41 118,3 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

финанслауда катнашу 

8 232,5 22 817,2 45 566,9 70 224,7 43 277,3 1 550,0 80 316,1 

5 «Мәдәният 

өлкәсендәге 

башка 

мәсьәләләр» 

Казан шәһәре 

муниципаль 

берәмлеге бюджеты 

123 948,1 250 983,7 140 947,7 169 478,5 312 139,3 354 003,4 331 371,2 

Шул исәптән 

Аппаратны карап 

тотуга чыгымнар 

11 212,8 11 609,4 11 197,4 13 841,7 14 205,9 21 224,1 23 952,5 

шулардан оешмалар 

мөлкәтенә салым һәм 

җир салымы түләүгә 

391,0 733,0 687,0 679,5 672,3 662,6 656,0 

Бюджеттан тыш 

чаралар 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Татарстан 

Республикасы 

бюджетыннан 

244 346,6 110 593,1 57 241,5 151 242,7 11 979,2 157 317,9 1 615,1 



№ 

т/б 

Ярдәмче 

программаның 

атамасы 

Финанслау 

чыганагы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

финанслауда катнашу 

Шул исәптән 

Аппаратны карап 

тотуга чыгымнар 

556,1 440,0 465,0 1000,0 560,0 0,0 957,7 

Программа буенча барлыгы, 

шул исәптән 
1 594 385,6 1 711 947,9 1 682 302,1 2 186 202,8 2 568 621,6 2 972 900,9 3 354 891,2 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 1 225 626,0 1 425 869,8 1 360 298,3 1 580 569,0 2 157 573,5 2 412 819,5 2 661 031,5 

бюджеттан тыш чаралар 82 024,4 118 901,0 122 960,0 217 559,4 289 545,5 401 157,5 485 805,2 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 286 735,2 167 177,1 199 043,8 388 074,4 121502,6 158 923,9 208 054,5 

_______________________________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

3 номерлы кушымта 

«Музей эшен үстерү» 1 ярдәмче программаның максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм 1 нче ярдәмче программа чараларын финанслау 

Төп 

чаралар 

атамасы 

Башкар

учылар 

Төп 

чараларны 

башкару 

сроклары 

Соңгы 

нәтиҗә-

ләрне 

бәяләү 

индикат

орлары, 

үлчәү 

берәмле

кләре 

Индикатор күрсәткечләре Чыганагы күрсәтелгән финанслау 

финанслау, мең сумнарда 

2
0

1
7

 (
б
а

за
 е

л
ы

) 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Музей 

фондының 

сакланы-

шын тәэмин 

итү 

чаралары 

комплексын 

оештыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

музейлар 

2018-2024 

еллар 

предмет

ларның 

гомуми 

санын-

нан 

цифрлан

ган 

музей 

предмет

ларының 

чагышт

ырмача 

күләме, 

процент

ларда 

0
,7

5
 

0
,7

6
 

0
,7

7
 

4
,1

7
 

4
,1

7
 

4
,1

7
 

3
4

,6
 

3
5

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

  
  
Б

ю
д

ж
ет

, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

  
  
Б

ю
д

ж
ет

, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

музей 

экспонат

лары 

өлешен 

узган 

елга 

карата 

саклап 

калу, 

процент

ларда 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Күргәз-

мәләр, 

лекцияләр, 

презента-

цияләр һ.б. 

оештыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

музейлар 

2018-2024 

еллар 

Бер 

елга 

оештыр

ылган 

күргәз-

мәләр 

саны, 

берәмл

ек 

3
0
 

3
0
 

3
1
 

3
1
 

3
2
 

3
2
 

3
2
 

3
3
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Граждан-

нарны 

мәдәни 

кыйммәт-

ләргә 

җәлеп итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

музейлар 

2018-2024 

еллар 

Барлык 

катего-

риядәге 

кеше-

ләрнең 

музей-

ларга 

бару-

лары 

саны, 

кеше 

1
4

5
 5

0
0
 

1
5

0
 7

0
0
 

1
5

7
 6

3
0
 

1
1

8
0

0
0
 

1
1

8
5

0
0
 

1
1

9
0

0
0
 

1
2

0
0

0
0
 

1
2

0
0

0
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

бару-

ларның 

гомуми 

санын-

нан 

халыкка 

экскур-

сия 

хезмәте 

күрсәтү 

өлеше, 

процент

ларда 

6
5
 

6
6
 

6
7
 

6
8
 

6
9
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Гамәлдә

ге белем 

бирү 

програм

малар-

ның 

саны, 

берәмле

кләрдә 

9
 

9
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

1 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән 

3
0

9
0

7
,9

 

3
9

3
8

2
,0

 

3
6

6
4

9
,3

 

4
3

1
8

8
,9

 

4
6

 4
9

7
,0

 

5
4

 2
2

1
,9

 

6
9

 5
1

8
,3

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабыннан – муниципаль 

йөкләмә кысаларында музейларның агымдагы эшчәнлеген тәэмин итүгә 

2
8

0
1

8
,1

 

3
6

4
5

6
,1

 

3
2

9
7

9
,6

 

3
5

3
2

9
,4

 

4
2
 0

0
4

,4
 

5
1
 0

8
2

,8
 

5
8
 3

3
8

,8
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

бюджеттан тыш акчалар хисабыннан 

0
,0

 

0
,0

 

2
5

0
,0

 

5
9

6
,9

 

1
 5

0
8

,3
 

3
 1

3
9

,1
 

4
 3

1
9

,6
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

2
 8

8
9

,8
 

2
 9

2
5

,9
 

3
 4

1
9

,7
 

7
 2

6
2

,6
 

2
 9

8
4

,3
 

0
,0

 

6
 8

5
9

,9
 

Файдаланылган кыскартулар исемлеге: 

Бюджет – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты;   

Мәдәният идарәсе – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе. 

________________ 



 Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

4 номерлы кушымта 

«Китапханә эшен үстерү» 2 ярдәмче программаның максатлары, бурычлары, 

нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары  

һәм 2 нче ярдәмче программа чараларын финанслау 

Төп 

чаралар 

атамасы 

Башка

ручы-

лар 

Төп 

чара-

ларны 

башка

ру 

срок-

лары 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары, 

үлчәү 

берәмлекләре 

Индикатор күрсәткечләре Финанслау чыганагын күрсәтеп, 

финанслау, мең сумнарда 

2
0

1
7

 (
б
а

за
 

ел
ы

)

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Заманча 

кулланучылар 

таләпләренә 

җавап бирә 

торган 

китапханә 

фондлары 

моделен 

булдыру 

Мәдәният 

идарәсе 

Үзәкләшт

ерелгән 

китапханә 

системасы 

2018-

2024 

еллар 

Елына 

китапханә 

фондларының 

яңартылуы 

(китапханә 

фондларына 

алыну һәм 

аннан чыгарылу 

нисбәте), 

тапкыр 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

2
,3

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Кызыксынып 

укуны 

формалашты-

ру, уку 

культурасын 

арттыру 

Мәдәният 

идарәсе 

Үзәкләшт

ерелгән 

китапханә 

системасы 

2018-

2024 

еллар 

Китапханәләрдә 

теркәлгән 

кулланучылар 

саны, кеше 

1
9
3

 2
3

0
 

1
9

3
 2

3
1
 

1
9

3
 2

3
2
 

1
9

3
 2

3
3
 

1
9

3
 2

3
4
 

1
9

3
 2

3
5
 

1
9

4
 0

0
0
 

1
9

4
 3

0
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Муниципаль 

китапханәләрн

ең мәгълүмат 

ресурсларын 

чагылдыра 

торган 

Җыелма 

электрон 

каталогны 

алып бару 

Мәдәният 

идарәсе 

Үзәкләшт

ерелгән 

китапханә 

системасы 

2018-

2024 

еллар 

Татарстан 

Республикасын

ың Җыелма 

электрон 

каталогында 

исәп 

язмаларының 

(басмаларның, 

цифрлаштырыл

ган 

документларны

ң) саны, 

берәмлекләрдә 

4
 9

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
0
 

5
 0

0
1
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципаль 

китапханәләр-

дә халык 

мөмкин кадәр 

күбрәк 

файдалана 

алуны тәэмин 

итә торган 

эшчәнлекнең 

стационар 

булмаган 

формаларын 

оештыру  

Мәдәният 

идарәсе, 

Үзәкләшт

ерелгән 

китапханә 

системасы 

2018-

2024 

еллар 

Библиобусның 

елга чыгу саны, 

тапкыр 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Белгечләрнең 

һөнәри 

компетенциясе 

дәрәҗәсен, 

белемнәрен 

һәм 

күнекмәләрен 

арттыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

Үзәкләшт

ерелгән 

китапханә 

системасы 

2018-

2024 

еллар 

Елына 

квалификациясе

н күтәргән 

китапханә 

хезмәткәрләре 

өлеше, % 
3

0
 

3
1

 

3
2

 

3
3

 

3
4

 

3
5

 

3
5

 

3
5

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

2 нче ярдәмче программа буенча БАРЛЫГЫ, шул исәптән 

1
4

5
0

2
8

,7
 

1
4

4
9

9
8

,9
 

1
3

9
9

5
3

,2
 

1
7

9
4

4
0

,7
 

1
8

8
 3

1
5

,9
 

2
0

5
 8

4
4

,4
 

2
5

7
 4

3
4

,6
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабына 

1
4

1
 6

3
5

,9
 

1
3

6
 6

1
9

,1
 

1
2

5
 5

2
7

,4
 

1
4

8
 8

5
1

,9
 

1
7

5
 2

8
3

,7
 

2
0

5
 6

8
5

,0
 

2
2

7
 0

5
1

,6
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

бюджеттан тыш акчалар хисабына* 

0
,0

 

2
5

,0
 

2
4

,3
 

4
,4

 

5
0

,0
 

1
5

9
,4

 

5
1

8
,1

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

3
3

9
2

,8
 

8
3

5
4

,8
 

1
4

4
0

1
,5

 

3
0

5
8

4
,4

 

1
2
 9

8
2

,2
 

0
,0

 

2
9
 8

6
4

,9
 

Файдаланылган кыскартулар исемлеге: 

Бюджет – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты; 

Мәдәният идарәсе – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе; 

Үзәкләштерелгән китапханәләр системасы – Казан шәһәренең үзәкләштерелгән китапханәләр системасы; 

*түләүле сервис хезмәтләре.

__________________________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

5 номерлы кушымта 

«Мәдәният-ял итү учреждениеләрен һәм концерт оешмаларын үстерү»  

3 ярдәмче программаның максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм 3 нче ярдәмче программа чараларын финанслау 

Төп чаралар 

атамасы 

Башка

ручы-

лар 

Төп 

чаралар-

ны 

башкару 

сроклары 

Ахыргы 

нәтиҗә-

ләрне 

бәяләү 

индикатор-

лары, 

үлчәү 

берәмлек-

ләре 

Индикатор күрсәткечләре Финанслау чыганагын күрсәтеп, 

финанслау, мең сумнарда 

2
0

1
7

 (
б
а

за
 е

л
ы

) 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Иҗади 

үзешчән 

коллективлар, 

һәвәскәр 

берләшмәләр, 

түгәрәкләр 

эшчәнлеген 

оештыру аша 

иҗади 

инициативага 

булышлык 

итүнең 

креатив-

кластер 

системасын 

формалашты-

ру һәм 

халыкның 

ялын 

оештыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

мәдәни-

ял 

учрежде

ниеләре 

2018-2024 

еллар 

халык 

коллектив

лары 

санын 

2017 ел 

күрсәткече

нә карата 

саклап 

калу, % 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Клуб 

берләшмәл

әре саны, 

барлыгы, 

берәмлек 

3
9

2
 

3
9

2
 

5
4

7
 

5
4

7
 

5
4

7
 

5
4

7
 

5
5

0
 

5
6

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Клуб 

берләшмәл

әрендә 

катнашучы

лар саны, 

барлыгы, 

берәмлек 

9
9

3
0
 

9
9

3
0
 

1
1

 1
7

0
 

1
1

 1
7

0
 

1
1

 1
7

0
 

1
1

 1
7

0
 

1
1

 2
5

0
 

1
1

 4
5

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Мәдәни-ял 

итү 

хезмәтләре 

күрсәтү 

Мәдәният 

идарәсе, 

мәдәни-

ял 

учрежде

ниеләре 

2018-2024 

еллар 

Мәдәният 

йорты 

коллектив

ларының, 

коллектив

ларның 

фестиваль

ләрдә һәм 

конкурс-

ларда 

катнашуы

ның 

нәтиҗәле-

леге 

(призлы 

урыннар) 

1
5

6
 

1
5

7
 

1
5

8
 

1
5

9
 

1
6

0
 

1
6

1
 

1
6

1
 

1
6

2
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

«Тормыш 

яратучы» 

социаль 

проектын-

да 

катнашучы 

мәдәният 

сарайлары 

һәм 

йортлары 

саны, 

берәмлек-

ләрдә 

1
3
 

1
3
 

1
3
 

1
8
 

1
8
 

1
8
 

1
8
 

1
6
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

«Тормыш 

яратучы» 

социаль 

проекты 

кысаларын

да гамәлгә 

ашырыла 

торган 

юнәлешлә

рнең саны, 

берәмлекл

әрдә 

1
0
 

1
0
 

1
1
 

1
1
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Сирәк очрый 

торган хайван 

төрләренең 

генофондын 

өйрәнү һәм 

күргәзмәгә 

кую 

Мәдәният 

идарәсе, 

зоопарк 

2018-2024 

еллар 

Кыргый 

хайваннар 

коллекция

сен, 

экземпляр

ларны 

саклау 
4

5
5

3
 

4
5

5
3
 

4
5

5
3
 

4
5

3
9
 

4
5

3
9
 

4
5

3
9
 

4
5

3
9
 

4
5

3
9
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Үсемлекләр 

коллекциясен 

өйрәнү һәм 

күргәзмәгә 

кую 

Мәдәният 

идарәсе, 

зоопарк 

2018-2024 

еллар 

Үсемлек-

ләр 

коллекция

сен 2017 

ел 

дәрәҗәсен

дә саклап 

калу 

6
0

0
0
 

6
0

0
0
 

6
0

0
0
 

4
0

2
0
 

4
0

2
0
 

4
0

2
0
 

4
0

2
0
 

4
0

2
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Халыкка 

экскурсия 

хезмәте 

күрсәтү 

күләмен 

киңәйтү 

Мәдәният 

идарәсе, 

зоопарк 

2018-2024 

еллар 

Елына 

зоопаркта 

экскурсия-

ләр саны, 

кеше 

1
5

0
0

0
 

  
 1

6
0

0
0
 

  
 1

7
0

0
0
 

  
1

8
0

0
0
 

  
1

9
0

0
0
 

  
2

0
0

0
0
 

  
 2

0
0

0
0
 

2
0

0
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Шәһәр 

халкын 

шәһәрнең 

иҗтимагый 

киңлекләренд

ә актив ял 

итүгә җәлеп 

итү өчен 

паркларда 

һәм 

скверларда 

мәдәни-

массакүләм 

чаралар 

оештыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

парклар 

һәм 

скверлар 

2018-2024 

еллар 

Паркларда

гы һәм 

скверларда

гы мәдәни-

ял итү 

чараларын

да 

катнашучы

лар саны, 

кеше 

7
7

0
0
 

1
3

2
0

0
 

1
3

3
0

0
 

1
3

4
0

0
 

1
3

5
0

0
 

1
3

6
0

0
 

1
3

6
0

0
 

1
3

7
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Абонемент 

концертларын 

сату һәм 

интернет-

ресурслар 

куллануны да 

кертеп, 

максатчан 

аудиторияне 

киңәйтү 

Мәдәният 

идарәсе, 

La 

Primave-

ra, 

С.Гобәйду

ллина 

заманча 

музыка 

үзәге, 

2018-2024 

еллар 

Барлык 

яшь 

категориял

әре 

кешеләре-

нең 

концерт 

чаралары-

на килү, 

кеше 

1
6

5
1

5
 

2
0

0
0

0
 

2
5

0
0

0
 

3
5

0
0

0
 

4
0

0
0

0
 

5
0

0
0

0
 

6
0

0
0

0
 

6
5

0
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Казан 

дәүләт 

филармо

ниясе 

Стационар 

мәйданчык

ларда һәм 

күчмә 

урыннарда 

залларның 

уртача 

тулуы, 

кеше 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

9
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Концерт 

оешмаларын 

шәһәрнең 

иҗтимагый 

ачык киңлек 

территориялә

рендә, 

гастрольләрдә 

мәдәни 

проектларны 

һәм 

перфомансла

рны гамәлгә 

ашыруга 

җәлеп итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

La 

Primave-

ra, 

С.Гобәйду

ллина 

заманча 

музыка 

үзәге, 

Казан 

дәүләт 

филармо

ниясе 

2018-2024 

еллар 

Мәдәни 

проектлар

ны һәм 

перфоманс

ларны 

гамәлгә 

ашыру 

кысаларын

да 

шәһәрнең 

ачык 

җәмәгать 

урыннары 

территори

яләрендә 

бер елда 

уздырыл-

ган 

чаралар, 

концерт-

лар 

оештыру-

лар саны, 

берәмлек-

ләрдә 

5
 

6
 

1
0
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
6
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Чаралар-

ның 

гомуми 

саныннан 

гастроль-

ләрдә 

уздырыл-

ган 

чаралар 

(тамаша-

лар) 

өлеше, % 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Милли 

компонентны 

да исәпкә 

алып, 

коллективлар 

һәм вокалчы 

солистлар 

репертуарын 

яңарту 

Мәдәният 

идарәсе, 

La 

Primave-

ra, 

С.Гобәйду

ллина 

заманча 

музыка 

үзәге, 

Казан 

дәүләт 

филармо

ниясе 

2018-2024 

еллар 

Концерт 

оешма-

лары 

репертуар

ында яңа 

әсәрләр 

өлеше, % 
5

5
 

5
6
 

5
7
 

5
8
 

5
9
 

6
0
 

6
0
 

6
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

,

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Концерт 

оешма-

лары 

репертуар

ында 

милли 

тематика-

лы әсәрләр 

өлеше, % 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
5
 

2
6
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 

ты
ш

 ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Чаралар-

ның 

гомуми 

күләмендә 

балалар 

һәм 

яшүсмер-

ләр 

аудитория

се өчен 

чаралар 

өлеше, % 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
5
 

2
6
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

3 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән 

5
4

7
 4

4
7

,4
 

6
3

1
 3

6
3

,0
 

7
5

2
 4

8
0

,5
 

1 
01

6 
88

1,
0 

1 
26

6 
49

1,
8 

14
28

97
6,

5 

1 
73

1 
92

1,
4 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабына 

4
5

4
 3

5
7

 1
 

5
0

9
 1

4
9

,9
 

5
6

7
 5

2
2

,8
 

6
9

2
 3

8
2

,9
 

9
5

4
 1

0
1

,7
 

10
64

 5
47

,1
 

1
2

0
2

6
7

3
,7

 

бюджеттан тыш акчалар хисабыннан 

6
5

 2
1

6
,8

 

9
9

 7
2

7
,0

 

1
0

6
 5

4
3

,5
 

1
9

5
 7

3
8

,1
 

2
6

2
 1

1
0

,5
 

3
6

4
 3

7
3

,4
 

4
3

9
 8

4
9

,2
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

2
7

 8
7

3
,5

 

2
2

 4
8

6
,1

 

7
8

 4
1

4
,2

 

1
2

8
 7

6
0

,0
 

5
0
 2

7
9

,6
 

5
6

,0
 

8
9
 3

9
8

,5
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

муниципаль бирем кысаларында клублар һәм мәдәни-ял үзәкләренең агымдагы эшчәнлеген тәэмин итүгә 

4
9

4
 9

2
7

,4
 

5
7

8
 9

7
8

,6
 

5
8

0
 2

8
7

,4
 

8
0

4
 9

2
8

,9
 

1
0

1
2
 2

4
3

,9
 

1
 1

4
7

 7
0

0
,1

 

1
 3

6
1
 2

6
1

,7
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабына 

4
0

4
 0

9
9

,2
 

4
5

8
 9

8
7

,5
 

4
0

8
 6

7
4

,6
 

5
2

9
 0

3
7

,0
 

7
3

7
 1

4
4

,5
 

8
0

5
 0

4
7

,7
 

8
9

0
 9

7
9

,0
 

бюджеттан тыш акчалар хисабыннан 

6
4
 3

2
2

,9
 

9
9

 7
2

7
,0

 

9
9

 3
6

8
,8

 

1
8

3
 6

3
1

,5
 

2
4

2
 8

3
7

,9
 

3
4

2
 5

9
6

,4
 

4
0

8
 4

6
7

,0
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

2
6
 5

0
5

,3
 

2
0
 2

6
4

,1
 

6
2

 2
4

4
,0

 

9
2

 2
6

0
,4

 

3
2
 2

6
1
,5

 

5
6

,0
 

6
1
 8

1
5

,7
 

муниципаль бирем кысаларында концерт оешмаларының агымдагы эшчәнлеген тәэмин итүгә 

5
2
 5

2
0

,0
 

5
2
 3

8
4

,4
 

1
8

2
 1

9
3

,2
 

2
1

1
 9

5
2

,1
 

2
5

4
 2

4
7

,9
 

2
8

1
 2

7
6

,5
 

3
7

0
 6

5
9

,7
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабына 

5
0
 2

5
7

,9
 

5
0
 1

6
2

,4
 

1
5

8
 8

4
8

,3
 

1
6

3
 3

4
5

,9
 

2
1

6
 9

5
7

,2
 

2
5

9
 4

9
9

,4
 

3
1

1
 6

9
4

,7
 

бюджеттан тыш акчалар хисабыннан 

8
9

3
,9

 

0
,0

 

7
 1

7
4

,7
 

1
2

 1
0

6
,6

 

1
9

 2
7

2
,6

 

2
1
 7

7
7

,1
 

3
1
 3

8
2

,2
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

1
 3

6
8

,2
 

2
 2

2
2

,0
 

1
6

 1
7

0
,2

 

3
6

 4
9

9
,6

 

1
8
 0

1
8

,1
 

0
,0

 

2
7
 5

8
2

,8
 

Файдаланылган кыскартулар исемлеге: 

Бюджет – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты; 

Мәдәният идарәсе – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе; 

МЙ - Мәдәният йорты; 

МЯУ - мәдәни-ял итү учреждениеләре; 

La Primavera - Казан шәһәренең «La Primavera Казан камера оркестры» муниципаль автоном мәдәният учреждениесе; 

С.Гобәйдуллина ис. ЗМҮ - Казан шәһәренең «София Гобәйдуллина заманча музыка үзәге» муниципаль бюджет 

мәдәният учреждениесе; 

КШФ – Казан шәһәр филармониясе. 

____________________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

6 номерлы кушымта 

«Сәнгать өлкәсендә белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы өстәмә белем бирү учреждениеләре 

системасын үстерү» 4 ярдәмче программаның максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

һәм 4 нче ярдәмче программа чараларын финанслау 

Төп 

чаралар 

атамасы 

Башка

ручы-

лар 

Төп 

чаралар

ны 

башкару 

сроклар

ы 

Ахыргы 

нәтиҗәләр

не бәяләү 

индикатор

лары, 

үлчәү 

берәмлеклә

ре 

Индикатор күрсәткечләре Чыганагы күрсәтелгән финанслау 

 финанслау, мең сумнарда 

2
0

1
7

 (
б
а

за
 

ел
ы

) 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балалар 

сәнгать 

мәктәбе-

нең 

бюджет 

урыннары

на кертү 

өчен 

кандидат-

ларны 

сыйфат 

ягыннан 

сайлап 

алуны 

оештыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художес

тво 

мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Балалар 

сәнгать 

мәктәбен-

дә белем 

алуга бер 

бюджет 

урынына 

кандидат-

лар саны 

(керүче 

һәм кергән 

кешеләр 

нисбәте), 

кеше 

1
,9

2
 

2
 

2
,2

 

2
,4

 

2
,6

 

2
,8

 

2
,7

 

2
,7

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балалар 

сәнгать 

мәктәбен-

дәге өлкән 

сыйныф 

укучылары 

белән 

һөнәри 

юнәлеш 

эшен 

гамәлгә 

ашыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художес

тво 

мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Мәдәният 

һәм 

сәнгать 

буенча 

урта һәм 

югары уку 

йортларын

да 

профильле 

белем 

алуны 

дәвам 

иткән 

балалар 

сәнгать 

мәктәбен 

тәмамлауч

ылар 

өлеше, % 

9
 

9
 

1
0
 

1
0
 

1
1
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Мәгариф 

оешмасын-

да сәнгать 

өлкәсендәге 

өстәмә 

башлангыч 

һөнәри 

программал

арны 

бюджет 

нигезендә 

гамәлгә 

ашыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художес

тво 

мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Бюджет 

нигезендә 

белем 

алучыларн

ың гомуми 

саныннан 

мәгариф 

оешмасын

да сәнгать 

өлкәсендә-

ге өстәмә 

башлангыч 

һөнәри 

программа

ларны 

бюджет 

нигезендә 

үзләштерү

че балалар 

өлеше, % 

4
1

,8
 

4
7

,0
 

5
2

,0
 

5
7

,0
 

6
2

,0
 

6
9

,0
 

7
5
 

7
7
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Өстәмә 

гомуми 

белем 

бирү, 

гомуми 

үсеш 

программа

ларын 

мәгариф 

оешмасын

да бюджет 

нигезендә 

гамәлгә 

ашыру 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художес

тво 

мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Бюджет 

нигезендә 

белем 

алучыларн

ың гомуми 

саныннан 

мәгариф 

оешмасын

да өстәмә 

гомуми 

белем, 

гомуми 

үсеш 

программа

ларын 

үзләштерү

че балалар, 

шул 

исәптән 

сәламәтле-

ге ягыннан 

мөмкинлек

ләре 

чикләнгән 

балалар 

өлеше, % 

5
8

,2
 

5
3

,0
 

4
8

,0
 

4
3

,0
 

3
8

,0
 

3
1

,0
 

2
5

,0
 

2
3

,0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Түләүле 

белем 

бирү 

хезмәтләре 

күрсәтү 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

18 яшькә 

кадәрге 

(түләүле 

нигездә) 

белем 

алучылар 

саны, кеше 

2
2

1
6
 

2
2

2
0
 

2
2

2
5
 

2
2

3
0
 

2
2

3
5
 

2
2

4
0
 

2
2

4
5
 

2
2

5
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 

ч
ар

ал
ар

18 яшьтән 

(түләүле 

нигездә) 

укучылар 

саны, кеше 

2
6

3
 

2
7

0
 

2
8

0
 

2
9

0
 

3
0

0
 

3
1

0
 

3
1

0
 

3
1

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 

ты
ш

 

ч
ар

ал
ар

Бөтенрос-

сия һәм 

халыкара 

дәрәҗәдә-

ге 

конкурс-

ларда 

балалар-

ның 

нәтиҗәле 

катнашуы 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Бюджет 

нигезендә 

белем 

алучыларн

ың гомуми 

саныннан 

бөтенросс

ия һәм 

халыкара 

чараларда 

җиңүче 

һәм призер 

булган 

балалар 

өлеше, % 

1
3

,3
8
 

1
4

,0
 

1
4

,5
 

1
5

,0
 

1
5

,5
 

1
6

,0
 

1
8

,0
 

2
0

,0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балалар-

ның 

фестиваль-

конкурс 

хәрәкәтен-

дә 

катнашуы 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Бюджет 

нигезендә 

белем 

алучыларн

ың гомуми 

саныннан 

барлык 

дәрәҗәдә-

ге 

фестиваль-

конкурс 

хәрәкәтенә 

җәлеп 

ителгән 

балалар 

өлеше, % 
6

0
 

6
1
 

6
2
 

6
3
 

6
4
 

6
5
 

6
5
 

6
6
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Балаларны 

мәдәни 

проектлар

ны һәм 

гомумшә-

һәр 

чараларын 

гамәлгә 

ашыруга, 

шул 

исәптән 

массакүлә

м башкару 

формасы 

аша да, 

җәлеп итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Бюджет 

нигезендә 

белем 

алучыларн

ың гомуми 

континген

тыннан 

җыелма 

массакүлә

м балалар 

коллектив

ларына 

җәлеп 

ителгән 

балалар 

өлеше, % 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

1
4
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балаларга 

сәнгатьчә-

эстетик 

юнәлештәг

е өстәмә 

белем 

бирү 

учреждени

еләрен 

педагогик 

кадрлар 

белән 

тәэмин итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Педагогла

рның 

гомуми 

саныннан 

югары 

белемле 

педагогик 

кадрлар 

өлеше, 

процент 

7
9

,2
 

8
0

,0
 

8
0

,0
 

8
1

,0
 

8
1

,0
 

8
1

,0
 

8
1

,0
 

8
1

,0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Музыка 

һәм 

сәнгать 

өлкәсендә 

премияләр 

бирүгә 

еллык 

конкурсла

р үткәрү, 

шулай ук 

педагоглар

ның 

һөнәри 

осталык 

конкурсла

рында 

катнашуы

н тәэмин 

итү һәм 

төрле 

дәрәҗәдәг

е грантлар 

бирү 

Мәдәният 

идарәсе, 

балалар 

музыка 

мәктәбе, 

балалар 

художеств

о мәктәбе, 

балалар 

сәнгать 

мәктәбе 

2018-

2024 

еллар 

Укытучыл

арның 

гомуми 

саныннан 

һөнәри 

осталык 

конкурсла

рында 

җиңүче 

һәм призер 

булган һәм 

төрле 

ведомство

га карый 

торган 

премияләр 

һәм 

грантлар 

бирелә 

торган 

педагоглар 

саны, % 

6
 

6
 

7
 7
 

8
 

8
 

1
3
 

1
8
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципа

ль бюджет 

өстәмә 

белем 

бирү 

учреждени

есенең 

материал-

техник 

базасын 

ныгыту 

Мәдәният 

идарәсе, 

муници-

паль 

мәдәният 

учрежден

иесе 

2018-

2024 

еллар 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

есендә 

хезмәт 

күрсәтү-

нең 

сыйфатын 

күтәрү 

(сатып 

алынган 

җиһазлар-

ның 

(мебель-

нең) 

булган-

нарына, 

шулай ук 

ремонтлан

ган 

биналар-

ның 

булганнар

ына карата 

нисбәте), 

% 

3
8

,4
 

4
0
 

4
1
 

4
2
 

4
3
 

4
4
 

4
4
 

4
5
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

есендә 

янгын 

куркынычс

ызлыгын 

тәэмин итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

өстәмә 

белем 

бирү 

муници-

паль 

бюджет 

учрежден

иесе 

2018-

2024 

еллар 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муници-

паль 

бюджет 

учреждени

есенең 

гомуми 

саныннан 

янгын 

куркынычс

ызлыгын 

арттыру 

һәм 

кешеләр 

була 

торган 

урыннарда 

шартларны 

яхшырту 

чаралары 

үткәрелә 

торган 

өстәмә 

белем 

бирү 

муници-

паль 

бюджет 

учреждени

еләре 

өлеше, % 

7
4

 

7
5

 

7
6

 

7
7

 

7
8

 

7
9

 

7
9

 

7
9

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Кешеләр 

күп була 

торган 

урыннарн

ың 

(муниципа

ль бюджет 

өстәмә 

белем 

бирү 

учреждени

еләренең) 

террорчыл

ыктан 

сакланганл

ыгын 

тәэмин итү 

Мәдәният 

идарәсе, 

өстәмә 

белем 

бирү 

муници-

паль 

бюджет 

учрежден

иесе 

2018-

2024 

еллар 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муници-

паль 

бюджет 

учреждени

еләренең 

гомуми 

саныннан 

кешеләр 

күпләп 

җыела 

торган 

урыннарн

ың 

террорчыл

ыктан 

сакланганл

ык 

дәрәҗәсен 

арттыру 

чаралары 

үткәрелә 

торган 

өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

еләре 

өлеше, % 

1
0

0
 

  
 1

0
0
 

  
 1

0
0
 

  
 1

0
0
 

  
 1

0
0
 

  
 1

0
0
 

  
 1

0
0
 

1
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Энергия 

саклау 

технологи

яләрен 

кулланып 

энергияне 

ресурсларн

ы сак тоту 

буенча 

чаралар 

үткәрү 

Мәдәният 

идарәсе, 

муници-

паль 

мәдәният 

учрежден

иесе 

2018-

2024 

еллар 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

еләренең 

электр 

энергиясен 

куллануын 

2017 елга 

карата 

киметү, % 

2
,3

 

2
,5

 

3
,0

 

3
,2

 

3
,5

 

3
,7

 

3
,7

 

3
,7

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

еләренең 

гомуми 

саныннан 

энергияне 

сак тоту 

җайланмал

ары белән 

җиһазланд

ырылган 

өстәмә 

белем 

бирү 

муниципал

ь бюджет 

учреждени

еләре 

өлеше, % 

7
0
 

7
2
 

7
5
 

7
8
 

7
9
 

8
0
 

8
0
 

8
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

4 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән 

5
0

2
 7

0
6

,9
 

5
3

4
 6

2
7

,2
 

5
5

5
0

2
9

,9
 

6
2

5
9

7
1

,0
 

7
4

3
 1

9
8

,4
 

7
7

2
 5

3
6

,8
 

9
6

3
 0

3
0

,6
 

Казан шәһәре 

муниципаль берәмлеге 

бюджеты акчалары 

хисабына 

барлыгы, шул исәптән 

4
7

7
 6

6
6
,8

 

4
9

2
 6

6
1

,0
 

4
9

3
3

2
0

,8
 

5
3

4
5

2
6

,3
 

6
7

4
 0

4
4

,4
 

7
3

7
 5

0
1

,2
 

8
4

1
 5

9
6

,2
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Сәнгать өлкәсендә мәгариф программаларын гамәлгә ашыра торган 

өстәмә белем бирү учреждениеләренең агымдагы эшчәнлеген 

муниципаль йөкләмә кысаларында тәэмин итү 

4
6
7
 6

3
4
,9

 

4
8
4
 7

6
1
,8

 

4
9
0
53

1
,6

 

4
9
3
58

4
,7

 

6
3
3
 0

8
6
,7

 

7
1
9
 4

9
8
,6

 

8
2
2
 6

8
0
,3

 

балаларның җыелма иҗат коллективлары эшчәнлеген тәэмин итү 

2
 0

0
0

,0
 

1
 9

4
5

,9
 

2
0

0
0

,0
 

2
0

0
0

,0
 

2
0

0
0

,0
 

1
 4

6
0

,0
 

1
 9

6
4

,5
 

максатчан субсидия кысаларында муниципаль милекне тиешле хәлдә 

карап тотуны тәэмин итү, авария очракларын бетерү һәм күзәтчелек 

органнары күрсәтмәләрен үтәү буенча эшләр башкару 

8
 0

3
1

,9
 

5
 9

5
3

,3
 

7
8

9
,2

 

3
7

1
8

9
,4

 

2
7

 6
5

7
,5

 

4
 7

5
1

,9
 

4
 6

6
2

,7
  

сәнгать өлкәсендә мәгариф программаларын гамәлгә ашыра торган 

өстәмә белем бирү учреждениеләре объектларының террорчылыктан 

сакланышын тәэмин итү эшләрен оештыру һәм уздыру 0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

1
7

5
2

,2
 

1
1
 3

0
0

,2
 

1
1
 7

9
0

,7
 

1
2
 2

8
8

,7
 

сәнгать өлкәсендә мәгариф программаларын гамәлгә ашыра торган 

өстәмә белем бирү учреждениеләре тарафыннан энергияне сак тотуга 

һәм энергетика нәтиҗәлелеген арттыруга юнәлдерелгән чараларны 

гамәлгә ашыру 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

бюджеттан тыш акчалар хисабыннан 

1
6

8
0

7
,6

 

1
9

1
4

9
,0

 

1
6

1
4

2
,2

 

2
1

2
2

0
,0

 

2
5
 8

7
6

,7
 

3
3
 4

8
5

,6
 

4
1
 1

1
8

,3
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

8
2

3
2

,5
 

2
2

8
1

7
,2

 

4
5

5
6

6
,9

 

7
0

2
2

4
,7

 

4
3
 2

7
7

,3
 

1
 5

5
0

,0
 

8
0
 3

1
6

,1
 

Файдаланылган кыскартулар исемлеге: 

Бюджет – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты; 



Мәдәният идарәсе – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе; 

Өстәмә белем бирү муниципаль бюджет учреждениесе – өстәмә белем бирү муниципаль бюджет учреждениесе; 

Балалар музыка мәктәбе; 

Балалар сәнгать мәктәбе; 

Балалар сәнгать мәктәбе – балалар сәнгать мәктәбе; 

Сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре чикле – сәламәтлеге ягыннан мөмкинлекләре чикле. 

__________________________ 



Казан шәһәре 

Башкарма комитетының 

2025 елның 15 маендагы 

1483 номерлы карарына 

7 номерлы кушымта 

5 ярдәмче программаның максатлары, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары 

«Мәдәният өлкәсендәге башка мәсьәләләр»  

һәм 5 нче ярдәмче программа чараларын финанслау 

Төп 

чаралар 

атамасы 

Башка

ручыл

ар 

Төп 

чаралар

ны 

башкару 

сроклар

ы 

Ахыргы 

нәтиҗәләр

не бәяләү 

индикато

рлары, 

үлчәү 

берәмлекл

әре 

Индикатор күрсәткечләре Финанслау чыганагын күрсәтеп, 

финанслау, мең сумнарда 

2
0

1
7

 (
б
а

за
 

ел
ы

) 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Түләү 

вакыты 

чыккан 

кредит 

бурычларын 

киметү 

буенча 

чаралар 

үткәрү 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Кредит 

бурычлары

булган 

учрежде-

ниеләр 

саны һәм 

алардагы 

түләү 

вакыты 

чыккан 

кредит 

бурычлары

ның 

суммасы, 

берәмлек-

ләрдә 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Ведомство 

карамагынд

агы 

муниципаль 

белем бирү 

учреждение

ләрендә 

хезмәт 

хакын үз 

вакытында 

түләүне 

тәэмин итү 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Хезмәт 

хакын 

түләү 

сроклары 

буенча 

хокук 

бозулар 

ачыкланга

н 

учреждени

еләр саны, 

берәмлекл

әрдә 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципал

ь мәгариф 

учреждение

ләрендә 

расланган 

тарификаци

яләр 

чикләрендә 

һәм 

хезмәткә 

түләү 

фонды 

билгеләгән 

чикләрдә 

хезмәт 

хакын түләү 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Хезмәт 

өчен түләү 

фондының 

артуы 

билгеләнгә

н 

учреждени

еләр саны 

һәм 

планлы 

хезмәт 

өчен түләү 

фондының 

артып китү 

күләме, 

берәмлекл

әрдә 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Бухгалтерл

ык хисабы 

эшен алып 

бару һәм 

бухгалтерия

, статистика 

хисапларын 

вакытында 

тапшыру 

буенча 

җитешсезле

кләр булмау 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Җитешсез

лекләр 

ачыкланга

н 

учреждени

еләр саны 

һәм аларда 

билгеләнгә

н 

җитешсезл

екләр 

саны, 

берәмлекл

әрдә 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Казан 

шәһәре 

муниципаль 

мәдәният 

учреждение

ләренең 

эшмәкәрлек

не һәм 

керем кертә 

торган 

башка 

эшчәнлекне 

гамәлгә 

ашыруын 

контрольдә 

тоту 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Ведомство 

карамагын

дагы 

учреждени

еләр 

тарафынна

н түләүле 

хезмәтләр 

күрсәтүдән 

алынган 

керем 

күләмнәре

ннән план 

күрсәткечл

әрен үтәү 

өлеше, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Татарстан 

Республика-

сы Рәисе, 

Татарстан 

Республика-

сы Премьер-

министры, 

Татарстан 

Республика-

сы Рәисе 

Администра

циясе 

Җитәкчесе, 

Татарстан 

Республика-

сы Премьер-

министры 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Билгеләнгә

н контроль 

срокларда 

үтәлгән 

йөкләмәлә

р өлеше, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

урынбасар-

лары, Казан 

шәһәре 

Мэры, 

Казан 

шәһәре 

Башкарма 

комитеты 

Җитәкчесе 

һәм аның 

урынбасар-

лары 

тарафыннан 

башкару 

срогы 

билгеләнгән 

йөкләмәләр

нең гомуми 

күләменнән 

йөкләмәләр

нең 

билгеләнгән 

контроль 

срокларда 

үтәлүе 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Үзәк 

китапх

анә 

2018-

2024 

еллар 

Татарстан 

Республик

асы 

законнары

нда, 

указларда, 

карарларда

, 

боерыклар

да 

бирелгән, 

башкарылг

ан 

персонифи

кацияләнгә

н 

йөкләмәлә

р өлеше, 

%; 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

2 нче бурыч.  Балалар сәнгать мәктәпләрендә проектлы идарәне үстерү 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балалар 

сәнгать 

мәктәпләре 

тарафыннан 

төрле 

ведомство 

дәрәҗәсендә 

грантлар 

алуга 

гаризалар 

формалашт

ыру һәм 

тапшыру 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муници

паль 

бюджет 

учрежд

ениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләре 

тарафынна

н грантлар 

алуга 

бирелгән 

гаризалар 

саны, 

берәмлекл

әрдә 

6 7 8 9 10 11 13 14 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

эшен 

активлашты

ру 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләре 

тарафынна

н грантлар 

алуга 

бирелгән 

гаризалар 

һәм 

җиңүче 

дип 

танылган 

саны, 

берәмлекл

әрдә 

3 3 4 4 5 5 5 5 

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Балалар 

сәнгать 

мәктәпләре 

тарафыннан 

иҗади 

проектлар-

ны уңышлы 

гамәлгә 

ашыру 

Өстәмә 

белем 

бирү 

муници

паль 

бюджет 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

- 

муниципал

ь бюджет 

өстәмә 

белем 

бирү 

учреждени

еләренең 

грантлар 

буенча 

билгеләнгә

н вакытта 

тапшырыл

ган хисап 

өлеше, %; 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муници-

паль 

мәдәният 

учреждение

ләренең 

төрле 

ведомство 

дәрәҗәсен-

дәге 

грантларга 

гаризалар 

формалаш-

тыру һәм 

тапшыру 

эшен 

активлашты

Муниц

ипаль 

мәдәни

ят 

учрежд

ениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләре 

тарафынна

н грантлар 

алуга 

бирелгән 

гаризалар  

саны, 

берәмлекл

әрдә 

6 7 8 9 10 11 13 15 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ру Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләре 

тарафынна

н грантлар 

алуга 

бирелгән 

гаризалар 

һәм 

җиңүче 

дип 

танылган 

саны, 

берәмлекл

әрдә 

3 3 4 4 5 5 5 5 

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
а
у
д

а 
к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

дж
ет

, Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
пу

бл
ик

ас
ы

 һ
әм

 Р
ос

си
я 

Ф
ед

ер
ац

ия
се

 

бю
дж

ет
ла

ры
нн

ан
 ф

ин
ан

сл
ау

да
 к

ат
на

ш
у,

 б
ю

дж
ет

та
н 

ты
ш

 а
кч

ал
ар

 

Б
ю

дж
ет

, Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
пу

бл
ик

ас
ы

 һ
әм

 Р
ос

си
я 

Ф
ед

ер
ац

ия
се

 

бю
дж

ет
ла

ры
нн

ан
 ф

ин
ан

сл
ау

да
 к

ат
на

ш
у,

 б
ю

дж
ет

та
н 

ты
ш

 а
кч

ал
ар

 

Б
ю

дж
ет

, Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
пу

бл
ик

ас
ы

 һ
әм

 Р
ос

си
я 

Ф
ед

ер
ац

ия
се

 

бю
дж

ет
ла

ры
нн

ан
 ф

ин
ан

сл
ау

да
 к

ат
на

ш
у,

 б
ю

дж
ет

та
н 

ты
ш

 а
кч

ал
ар

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муници-

паль 

мәдәният 

учреждение

ләре 

тарафыннан 

иҗади 

проектларн

ы уңышлы 

гамәлгә 

ашыру 

Муниц

ипаль 

мәдәни

ят 

учрежд

ениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләренең 

грантлар 

буенча 

билгеләнгә

н вакытта 

тапшырыл

ган хисап 

өлеше, %; 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 Ф

ед
ер

ац
и

я
се

 

б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ак
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я
 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Б
ю

д
ж

ет
, 

Т
ат

ар
ст

ан
 Р

ес
п

у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я 

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

 
Б

ю
д

ж
ет

, 
Т

ат
ар

ст
ан

 Р
ес

п
у
б

л
и

к
ас

ы
 һ

әм
 Р

о
сс

и
я

Ф
ед

ер
ац

и
я
се

 б
ю

д
ж

ет
л
ар

ы
н

н
ан

 ф
и

н
ан

сл
ау

д
а 

к
ат

н
аш

у
, 

б
ю

д
ж

ет
та

н
 т

ы
ш

 а
к
ч

ал
ар

Массакүләм 

гомумшәһәр 

чаралары 

оештыру 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

муници

паль 

мәдәни

ят 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

Программал

ы массакүләм 

һәм 

массакүләм 

мәдәни 

чараларда 

катнашучыла

р саны - 

массакүләм, 

кеше саны 

5
1

9
1

0
0
 

5
1

9
2

0
0
 

5
1

9
3

0
0
 

5
1

9
4

0
0
 

5
1

9
5

0
0
 

5
1

9
6

0
0
 

6
0

0
0

0
0
 

7
0

0
0

0
0
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Район 

чараларын 

оештыру 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

Казан 

шәһәре

нең 

район 

админи

страция

ләре 

2018-

2024 

еллар 

Район 

чараларында 

катнашучыла

р саны, кеше 

саны 

9
5

0
3

0
 

9
5

0
4

0
 

9
5

0
5

0
 

9
5

0
6

0
 

9
5

0
7

0
 

9
5

0
8

0
 

1
5

0
0

0
0
 

1
8

0
0

0
0
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Казан 

шәһәренең 

иҗтимагый 

киңлекләре 

территорияс

ендә 

мәдәни-

массакүләм 

чаралар 

оештыру 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

Парк-

лар һәм 

сквер-

лар 

дирекц

иясе 

2018 - 

2024 

еллар 

Паркларда

гы һәм 

скверларда

гы 

массакүлә

м мәдәни-

ял 

чараларын

да 

катнашучы

лар саны, 

кеше саны -

1
0

0
0

0
0
 

2
2

0
0

0
0
 

3
0
0

0
0

0
 

4
0

0
0

0
0
 

5
0

0
0

0
0
 

8
0

0
0

0
0
 

1
0

0
0

0
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 а

к
ч

ал
ар

, 
 

р
ес

п
у

б
л
и

к
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

н
н

ан
 ф

и
н

ан
сл

ау
д

а 
к
ат

н
аш

у
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципал

ь мәдәният 

учреждение

сенең 

материал-

техник 

базасын 

ныгыту 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

муници

паль 

мәдәни

ят 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләре 

тарафынна

н хезмәт 

күрсәтүне

ң 

сыйфатын 

арттыру 

(сатып 

алынган 

җиһазларн

ың 

(мебельне

ң) 

булганнар

ына карата 

нисбәте), 

%; 

3
8
 

3
9
 

4
0
 

4
0

,5
 

4
1
 

4
1

,7
 

4
1

,7
 

4
1

,7
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Энергия 

саклау 

технологиял

әрен 

кулланып 

энергияне 

ресурсларн

ы сак тоту 

буенча 

чаралар 

үткәрү 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

муници

паль 

мәдәни

ят 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

есе 

тарафынна

н электр 

энергиясен 

куллануын

ы 2017 

елга карата 

киметү, % 

2
,5

 

2
,7

 

3
,0

 

3
,2

 

4
 

4
,2

 

4
,2

 

4
,2

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 

ч
ар

ал
ар

 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләренең 

гомуми 

саныннан 

энергия 

саклаучы 

җиһазлар 

белән 

җиһазланд

ырылган 

муниципал

ь мәдәният 

учреждени

еләре 

өлеше, % 

7
4

,3
 

7
5
,2

 

7
6
 

7
7

,1
 

7
8
 

7
8

,5
 

7
8

,5
 

7
8

,5
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципал

ь мәдәният 

учреждение

ләрендә 

янгын 

куркынычс

ызлыгын 

тәэмин итү 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

муници

паль 

мәдәни

ят 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

Янгын 

куркынычс

ызлыгын 

арттыру 

һәм 

кешеләр 

йөри 

торган 

урыннарн

ың 

шартларын 

яхшырту 

чаралары 

башкарыла 

торган 

муниципал

ь мәдәният 

учреждени

еләре 

өлеше, % 

7
4

,2
 

7
6

,5
 

7
7

,3
 

7
8

,2
 

7
9

,2
 

8
0
 

8
0
 

8
0
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципал

ь мәдәният 

учреждение

ләрендә, 

шулай ук 

шәһәр 

паркларынд

а һәм 

скверларын

да кешеләр 

күп була 

торган 

урыннарның 

террорчылы

ктан 

сакланганлы

гын тәэмин 

итү 

Мәдәни

ят 

идарә-

се, 

муници

паль 

мәдәни

ят 

учреж-

дениесе 

2018-

2024 

еллар 

Муниципа

ль 

мәдәният 

учреждени

еләренең, 

шулай ук 

кешеләр 

күпләп 

җыела 

торган 

урыннарн

ың 

террорчыл

ыктан 

сакланганл

ыгын 

арттыру 

чаралары 

күрелгән 

парклар 

һәм 

скверлар 

өлеше, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Б
ю

д
ж

ет
, 
б

ю
д

ж
ет

та
н

 т
ы

ш
 ч

ар
ал

ар
 

Ял вакытын 

оештыру 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

2018-

2024 

еллар 

"Россия - 

минем 

тарих" 

тарихи 

паркына 

килүчеләр 

саны 

2
7

0
0
0
 

3
6

0
0

0
 

4
0

0
0

0
 

4
5

0
0

0
 

5
0

0
0

0
 

6
0

0
0

0
 

6
1

0
0

0
 

6
2

0
0

0
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Популяриза

ция истории 

страны 

Мәдәни

ят 

идарәсе 

2018-

2024 

еллар 

Количеств

о 

экскурсий 

в 

историчес

ком парке 

«Россия  

моя 

история» 

9
0
 

1
2

0
 

2
5

0
 

4
0

0
 

5
5

0
 

7
0

0
 

7
2

0
 

7
5

0
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

Б
ю

д
ж

ет
 

5 нче ярдәмче программа буенча барлыгы, шул исәптән 

3
6

8
 2

9
4

,7
 

3
6

1
 5

7
6

,8
 

1
9

8
 1

8
9

,2
 

3
2

0
 7

2
1

,2
 

3
2

4
 1

1
8

,5
 

5
1

1
 3

2
1

,3
 

3
3

2
 9

8
6

,3
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты акчалары хисабына 

1
2

3
 9

4
8

,1
 

2
5

0
 9

8
3

,7
 

1
4

0
 9

4
7

,7
 

1
6

9
 4

7
8

,5
 

3
1

2
 1

3
9

,3
 

3
5

4
 0

0
3

,4
 

3
3

1
 3

7
1

,2
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда катнашу 

2
4

4
 3

4
6

,6
 

1
1

0
 5

9
3

,1
 

5
7

 2
4

1
,5

 

1
5

1
 2

4
2

,7
 

1
1
 9

7
9

,2
 

1
5

7
 3

1
7

,9
 

1
 6

1
5

,1
 

Шул исәптән Аппаратны карап тотуга 

чыгымнар 

барлыгы, шул исәптән 

1
1
 7

6
8

,9
 

1
2
 0

4
9

,4
 

1
1

 6
6

2
,4

 

1
4

 8
4

1
,7

 

1
4
 7

6
5

,9
 

2
1
 3

0
4

,6
 

2
4
 9

1
0

,2
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

1
1
 2

1
2

,8
 

1
1
 6

0
9

,4
 

1
1

 1
9

7
,4

 

1
3

 8
4

1
,7

 

1
4
 2

0
5

,9
 

2
1
 2

2
4

,1
 

2
3
 9

5
2

,5
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

шул исәптән оешмалар милкенә салымны һәм җир 

салымын түләү 

3
9

1
,0

 

7
3

3
,0

 

6
8

7
,0

 

6
7

9
,5

 

6
7

2
,3

 

6
6

2
,6

 

6
5

6
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

5
5

6
,1

 

4
4

0
,0

 

4
6

5
,0

 

1
0

0
0

,0
 

5
6

0
,0

 

8
0

,5
 

9
5

7
,7

 

үзәкләштерелгән бухгалтерия барлыгы, шул исәптән 

2
2
 0

1
1

,4
 

2
4
 2

5
8

,5
 

2
5

1
2

8
,0

 

2
8

 6
5

2
,3

6
 

2
9
 0

8
3

,4
 

2
1
 2

8
9

,5
 

1
8

 9
4

9
,1

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына  

1
9
 4

1
1

,6
 

2
3
 1

7
8

,8
 

2
4

3
9

0
,7

 

2
6

1
5

2
,4

 

2
9
 0

8
3

,4
 

2
1
 2

8
9

,5
 

1
8
 2

9
1

,8
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу  

2
 5

9
9

,8
 

1
 0

7
9

,7
 

7
3

7
,3

 

2
5

0
0

,0
 

0
,0

 

0
,0

 

6
5

7
,3

 

мәдәният өлкәсендә чаралар оештыру һәм 

уздыру 

барлыгы, шул исәптән 

2
4

4
 7

8
9

,5
 

2
6

5
 1

7
5

,2
 

1
1

8
 2

1
8

,9
 

1
9

5
 3

2
5

,5
 

2
1

9
 2

7
6

,1
 

2
2

6
 3

8
4

,0
 

2
1

3
 6

1
8

,9
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына  

4
8
 6

1
3

,1
 

1
6

7
 8

0
2

,5
 

6
2

 1
7

9
,6

 

4
7

 5
8

2
,8

 

2
0

7
 8

5
7

,0
 

2
2

6
 3

8
4

,0
 

2
1

3
 6

1
8

,9
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу  

1
9

6
 1

7
6

,4
 

1
0

7
2

2
3

,4
 

5
6

0
3

9
,3

 

1
4

7
 7

4
2

,7
 

1
1
 4

1
9

,1
 

0
,0

 

0
,0

 

Мәдәният өлкәсендә чаралар оештыру һәм үткәрү, шул 

исәптән  

2
4

1
 7

1
3

,6
 

2
6

3
 8

5
2

,0
 

1
1

6
9

6
4

,5
 

1
9

4
0

9
5

,0
 

2
1

8
 9

0
1

,1
 

2
2

6
 0

7
9

,1
 

2
1

3
 3

2
8

,9
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына  

4
5

 5
3

7
,1

 

1
5

6
 6

2
8

,6
 

6
0

9
2

5
,2

 

4
6

3
5

2
,3

 

2
0

7
 4

8
1

,9
 

2
2

6
 0

7
9

,1
 

2
1

3
 3

2
8

,9
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу  

1
9

6
 1

7
6

,4
 

1
0

7
 2

2
3

,4
 

5
6

0
3

9
,3

 

1
4

7
7

4
2

,7
 

1
1
 4

1
9

,2
 

0
,0

 

0
,0

 

премирование талантливой молодежи в различных 

отраслях культуры и искусства, в том числе 

2
 0

5
0

,0
 

2
9

7
,3

 

2
3

9
,8

 

2
3

7
,6

 

3
7

5
,0

 

2
6

4
,9

 

2
9

0
,0

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына  

2
 0

5
0

,0
 

2
9

7
,3

 

2
3

9
,8

 

2
3

7
,6

 

3
7

5
,0

 

2
6

4
,9

 

2
9

0
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу  

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

аерым категориядәге гражданнарга өстәмә социаль 

ярдәм чаралары, шул исәптән 

1
 0

2
6

,0
 

1
 0

2
5

,9
 

1
0

1
4

,6
 

9
9

2
,9

 

0
,0

 

4
0

,0
 

0
,0

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

1
 0

2
6

,0
 

1
 0

2
5

,9
 

1
0

1
4

,6
 

9
9

2
,9

 

0
,0

 

4
0

,0
 

0
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

Коммерцияле булмаган оешмаларга мәдәният һәм 

сәнгать өлкәсендәге проектларны гамәлгә ашыру өчен 

субсидияләр рәвешендә (дәүләт (муниципаль) 

учреждениеләргә бирелә торган субсидияләрдән тыш) 

грантлар бирү 

0
,0

 

9
 8

5
0

,7
 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

0
,0

 

9
 8

5
0

,7
 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

муниципаль милекне тиешле хәлдә карап 

тотуны тәэмин итү, максатчан субсидия 

кысаларында күзәтчелек органнары 

күрсәтмәләрен үтәү 

барлыгы, шул исәптән 

4
3
 1

5
5

,6
 

3
 2

2
1

,8
 

1
1

9
2

,8
 

1
0

4
0

5
,7

 

1
 3

3
7

,1
 

5
 0

0
6

.0
 

1
4
 4

4
3

,9
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

4
3
 1

5
5

,6
 

3
 2

2
1

,8
 

1
1

9
2

,8
 

1
0

4
0

5
,7

 

1
 3

3
7

,1
 

5
 0

0
6

.0
 

1
4
 4

4
3

,9
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

мәдәният учреждениеләре объектларының 

террорчылыкка каршы сакланган булуларын 

тәэмин итү буенча эшләр оештыру һәм 

уздыру 

барлыгы, шул исәптән 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

2
6

3
5

2
,9

 

1
1
 9

8
3

,6
 

3
1
 4

2
9

.6
 

1
3
 9

2
4

,8
 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

2
6

3
5

2
,9

 

1
1
 9

8
3

,6
 

3
1
 4

2
9

.6
 

1
3
 9

2
4

,8
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

мәдәният учреждениеләре объектларында 

энергияне сак тотуга һәм энергетика 

нәтиҗәлелеген арттыруга юнәлдерелгән 

чараларны гамәлгә ашыру 

барлыгы, шул исәптән 

0
,0

 

1
6

0
,4

 

0
,0

 

2
9

7
,4

 

1
 7

3
2

,8
 

0
,0

 

3
1

4
,1

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

0
,0

 

1
6

0
,4

 

0
,0

 

2
9

7
,4

 

1
 7

3
2

,8
 

0
,0

 

3
1

4
,1

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

балалар сәнгать һәм музыка мәктәпләренең 

иҗат коллективларына ярдәм итү 

барлыгы, шул исәптән 

1
5

1
0

,6
 

1
0

3
5

,6
 

3
0

0
,0

 

0
,0

 

3
0

0
,0

 

4
5

0
.0

 

0
,0

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

9
2

5
,0

 

5
8

5
,6

 

3
0

0
,0

 

0
,0

 

3
0

0
,0

 

4
5

0
.0

 

0
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

5
8

5
,6

 

4
5

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

муниципаль мәдәният учреждениеләренең 

иҗат коллективларына ярдәм итү  

барлыгы, шул исәптән 

1
7

2
2

,0
 

2
0

5
2

,0
 

7
9

6
,4

 

2
0

0
,0

 

5
5

0
,0

 

8
0

0
.0

 

0
,0

 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

6
3

0
,0

 

6
5

2
,0

 

7
9

6
,4

 

2
0

0
,0

 

5
5

0
,0

 

8
0

0
.0

 

0
,0

 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

1
 0

9
2

,0
 

1
 4

0
0

,0
0
 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

финансовое обеспечение деятельности 

исторического парка «Россия – моя история» 

барлыгы, шул исәптән 

4
3

3
3

6
,7

 

4
3

7
7

3
,2

 

4
0

8
9

0
,8

 

4
4

6
4

5
,6

 

4
5

 0
8

9
,7

 

4
5
 6

7
5

,1
 

4
6
 8

2
5

,2
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты 

акчалары хисабына 

0
,0

 

4
3
 7

7
3

,2
 

4
0

8
9

0
,8

 

4
4
 6

4
5

,6
 

4
5

 0
8
9

,7
 

4
5
 6

7
5

,1
 

4
6
 8

2
5

,2
 

Татарстан Республикасы бюджетыннан финанслауда 

катнашу 

4
3

 3
3

6
,7

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

Файдаланылган кыскартулар исемлеге: 

Бюджет – Казан шәһәре муниципаль берәмлеге бюджеты; 

Мәдәният идарәсе – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе; 

ММУ – муниципаль мәдәният учреждениеләре; 

Өстәмә белем бирү муниципаль бюджет учреждениесе – өстәмә белем бирү муниципаль бюджет учреждениесе; 

Үзәк бухгалтерия – Казан шәһәре Башкарма комитетының Мәдәният идарәсе каршындагы үзәкләштерелгән бухгалтерия; 

Хезмәт өчен түләү фонды – хезмәт өчен түләү фонды. 

________________________________ 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88
	89
	90
	91
	92
	93
	94
	95
	96
	97
	98
	99
	100



